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Anëtari i Kryesisë i Lidhjes Demokratike të
Kosovës (LDK), Avdullah Hoti, ka bërë me
dije të martën se nuk ka zvarritje për 
arritjen e marrëveshjes për bashkëqeverisje
në mes të LDK-së dhe Lëvizjes Vetëvendosje.
Ai ka thënë se kjo marrëveshje do të 
ndodhë pas certifikimit të rezultateve të
zgjedhjeve. Hoti ka treguar se qeveria e re
do t'i ketë vetëm 12 ministri që do t'i
kursejë shtetit miliona euro

Hoti: Pas certifikimit të
zgjedhjeve, marrëveshja
në mes të LDK-së dhe
LV-së për qeverinë

Njohësi i proceseve politike dhe 
zgjedhore, Mazllum Baraliu, ka vlerë-
suar se qeveria e ardhshme duhet ta
ndryshojë qasjen ndaj dialogut me
Serbinë. Ai ka thënë se duhet të jetë 
prioritet i qeverisë së re që të ulet së
bashku me opozitën për hartimin e një

platforme të përbashkët për të shkuar
në mënyrë unike në dialogun me
Serbinë. Në këtë intervistë dhënë për
gazetën "Epoka e re", Baraliu ka thënë
se nuk duhet të vonohet formimi i 
institucioneve të reja. Sipas tij, një prej
prioriteteve të qeverisë së re duhet të

jetë reforma zgjedhore e cila do t'i 
eliminonte vonesat dhe gabimet që po
ndodhin. Baraliu ka vlerësuar se procesi
zgjedhor i 6 tetorit ka qenë një prej pro-
ceseve më të mira dhe më demokratike
të zhvilluara ndonjëherë në historinë
politike dhe në demokracinë tonë

NDRYSHIMET PSIKOPOLITIKE
PAS 6 TETORIT F. 8

OPINION

Shkruan: 
Blerim LLATIFI

LËVIZJA KOMBËTARE E
VITEVE TETËDHJETË DHE DY
HERONJ TË SAJ, AFRIM
ZHITIA E FAHRI FAZLIU F. 12

Shkruan:
Mehmet HHAJRIZI 

FAQE 3

Qeveria e re
dhe opozita,
me platformë
unike për 
dialogun me
Serbinë

FAQE 7
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TIRANË, 229 TETOR - Kryeministri,
Edi Rama e ka konsideruar
Shqipërinë një shembull të ndrit-
shëm në respektimin e pakicave,
përfshirë atë greke. 
Në një intervistë të dhënë për
'Euronews Greqi',ai i ka kon-
sideruar "marrëzi" reagimet nga
disa anëtarë të pakicës greke, për
ligjin e ri të shpronësimeve, të
cilët frikësohen për pasuritë e
tyre.
"Shqipëria është një shembull i
ndritshëm i respektit për të gjitha

pakicat dhe për grekët, të cilët
kanë jetuar atje për shumë vite,
në të njëjtat kushte si shqiptarët.
Po, kur ka probleme, ato janë të
njëjta për të gjithë, jo për një
pakicë apo tjetrën. Pra, këto janë
marrëzi", është shprehur Rama.
Sipas kryeministrit shqiptar, e
gjithë zhurma që po bëhet mbi
këtë ligj ka të bëjë me agjenda
politike.
"Sa i përket ligjit, ne kemi punuar
për një kohë të gjatë për të zgjid-
hur çështjet e pronave, shumë të

komplikuara pas rënies së
komunizmit, pasi regjimi nuk
lejonte asnjë pronë. Ajo që ne po
përpiqemi të bëjmë është thjesht
të riformulojmë legjislacionin

ekzistues për të mirën e të
gjithëve, dhe të luftojmë një sis-
tem korrupsioni që derdh mund
të themi, gjakun e njerëzve për
pronat e tyre. Por kjo nuk ka të
bëjë vetëm me pakicën greke,
por me të gjithë", ka deklaruar
Rama.
Sa i përket kufijve detarë midis dy
shteteve, Rama është treguar i
rezervuar në intervistë, duke për-
mendur vetëm progresin e arrit-
ur në disa pika me Qeverinë e
mëparshme greke.

"Ne kemi punuar me qeverinë e
mëparshme për disa kohë dhe
kemi bërë përparim të kon-
siderueshëm. Duhet të vazhdo-
jmë të punojmë me qeverinë e
re, duke shpresuar se do të gjen-
det një konsensus", ka thënë
Rama.
Kryeministri është pyetur edhe
mbi vdekjen e ekstremistit
Kostandin Katsifas, në Bularat të
Gjirokastrës. Rama i qëndroi
deklaratës se ajo ngjarje ishte një
"çmendur ekstremiste".

Rama: Shqipëria është shembull për respektimin e të drejtave të pakicave

SHKUP, 229 TETOR - I dërguari i
posaçëm amerikan për
Ballkanin, Matthew Palmer,
gjatë vizitës së tij në Shkup,
takimin e parë e ka zhvilluar
me ministrin e Jashtëm të
Maqedonisë Veriore, Nikolla
Dimitrov. Palmeri ka thënë se
Shtetet e Bashkuara mbesin
partnere e fuqishme në rrugë-
timin e Maqedonisë së Veriut
drejt integrimit euroatlantik.
"Është kohë e shkëlqyer për
vizitë, posaçërisht pas vizitës së
sekretarit amerikan të Shtetit,
Mike Pompeo. Dua të përcjell
mesazhin tim se Shtetet e
Bashkuara mbeten partner i

fortë i Maqedonisë së Veriut
dhe mbështesin rrugëtimin e
saj drejtë BE-së. Ky është rajon
që i përket Evropës dhe BE-ja
nuk mund të jetë e suksesshme
dhe e qetë nëse rajoni mbetet i
vonuar", deklaroi Palmeri pas
takimit me ministrin e Punëve
të Jashtme të Maqedonisë së
Veriut, Nikolla Dimitrov, ka
njoftuar rfe.
Shefi i diplomacisë maqe-
donase deklaroi pas takimit me
diplomatin amerikan se insti-
tucionet, edhe pas mosmarrjes
së datës për nisjen e bised-
imeve me BE-në, do të vazhdo-
jnë punën me zbatimin e refor-

mave që të mos lënë asnjë
arsye për ndonjë refuzim tjetër.
Ai tha se Ballkani e ka vendin
në Bashkimin Evropian pasi
unioni, siç u shpreh ai, nuk do
të jetë i suksesshëm me një
rajon të lënduar.

"Në vitin 2008 kishim rënë në
kurthin e dëshpërimit, mendoj
se kjo nuk do të na çojë larg,
nëse sërish biem. Duhet të jemi
të vendosur. Duhet të përpiqe-
mi që të largojmë edhe
arsyetimin e fundit për mosd-

hënien e datës. Ky është Ligji i
Prokurorisë Publike dhe në
momentin e parë që vjen të
dalim edhe më të përgatitur
dhe të gjejmë mënyrën që së
bashku me të gjitha shtetet
anëtare të BE-së të gjejmë
mënyra që edhe brengosjet e
tyre të adresohen, por edhe të
kemi parasysh interesin tonë.
Kemi interesa të përbashkëta,
pasi është një rajon i
gjeografisë evropiane dhe nuk
mundet Evropa të jetë e suk-
sesshme dhe stabile me një
rajon të lënduar", u shpreh
Dimitrov.
I dërguari i posaçëm i
Departamentit amerikan të
Shtetit për Ballkanin, Matthew
Palmer, gjatë vizitës në
Maqedoninë e Veriut është
takuar me ministren e
Mbrojtjes, Radmilla
Sheqerinska ndërsa në ditët në
vijim do të realizojë takimet
edhe me drejtues tjerë të lartë
shtetërorë.

Palmeri: SHBA-ja, partnere e fuqishme 
e Maqedonisë së Veriut

I dërguari i posaçëm amerikan për
Ballkanin, Matthew Palmer, pas takimit me
ministrin e Punëve të Jashtme të
Maqedonisë së Veriut, ka thënë se Shtetet e
Bashkuara mbeten partner i fortë i
Maqedonisë së Veriut dhe mbështesin
rrugëtimin e saj drejt BE-së  

TIRANË, 229 TETOR - Gjatë vizitës
shtetërore në Zagreb, presidenti i
Shqipërisë, Ilir Meta është
nderuar të martën në një cere-
moni solemne, nga presidentja
kroate Kolinda Grabar-Kitaroviq,
me titullin më të lartë të
Republikës së Kroacisë, "Urdhri i
Lartë i Mbretit Tomislav me
Shirit dhe Yllin e Madh", për kon-
tributin dhe veprimtarinë e tij të
spikatur në forcimin e marrëd-
hënieve midis dy vendeve dhe
popujve tanë, dhe fqinjësisë së
mirë midis vendeve të Ballkanit
Perëndimor.
Duke shprehur mirënjohjen e
thellë për nderimin me titullin e
lartë, presidenti Meta theksoi

ndër të tjera gjatë kësaj 
ceremonie:
"Ky vlerësim më motivon për të
punuar pa u lodhur për forcimin
e mëtejshëm të marrëdhënieve
të shkëlqyera historike e 
tradicionale mes dy vendeve e
popujve tanë në të gjitha fushat.
Shqipëria dhe Kroacia, partnerë
strategjikë, krah për krah në çdo
sfidë!", theksoi presidenti Meta
Presidenti Ilir Meta ka nisur të
martën vizitën e tij shtetërore
dyditore në Kroaci, duke u pritur
me nderime të veçanta nga 
presidentja kroate,  Kolinda
Grabar-Kitaroviq.
Pas ceremonisë zyrtare së
mirëseardhjes, presidenti Meta

zhvilloi një takim të ngrohtë dhe
të përzemërt me presidenten
Grabar-Kitaroviq dhe më tej,
kryesuan bisedimet zyrtare mes
delegacioneve respektive. Në
përfundim të takimeve zyrtare
presidenti Meta dhe presidentja
Grabar-Kitaroviq dhanë një 
konferencë të përbashkët me
gazetarë.
Presidenti Meta, në përfundim të
takimit me presidenten kroate,
vizitoi memorialin "Zëri i
Viktimave Kroate - Muri i
Dhimbjes" ku vendosi një kurorë
me lule dhe u përul në kujtim
dhe në respekt të martirëve të
rënë për lirinë dhe pavarësinë e
Kroacisë.

Meta nderohet me titullin e lartë 
nga presidentja e Kroacisë 
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Faton DDËRMAKU

PRISHTINË, 229 TETOR - Anëtari i
Kryesisë i Lidhjes Demokratike
të Kosovës (LDK), Avdullah Hoti,
është shprehur i bindur se do ta
përmbyllin marrëveshjen për
qeverisje me Lëvizjen
Vetëvendosje sapo të certifiko-
hen rezultatet e zgjedhjeve nga
KQZ-ja. Ai përmes një shkrimi në

llogarinë e vet në "Facebook" ka
bërë me dije të martën se nuk ka
zvarritje për arritjen e mar-
rëveshjes për bashkëqeverisje në
mes të LDK-së dhe LV-së. "Nuk
ka zvarritje për arritjen e mar-
rëveshjes për bashkëqeverisje në
mes të LDK-së dhe LV-së.
Qytetarët më 6 tetor kanë
kërkuar ndryshim, duke votuar
dy partitë opozitare pothuajse
njëjtë, të cilat së bashku arrijnë

mbi 50 për qind të mandateve në
Kuvend, të mjaftueshme për ta
formuar qeverinë e re. Jemi duke
punuar për t'u marrë vesh për
një program qeverisës që reflek-
ton këtë vullnet të qytetarëve",
ka shkruar ai. 
Hoti ka thënë se deri më tani
janë pajtuar për madhësinë dhe

organizimin e qeverisë, e cila,
sipas tij, do të ketë vetëm 12 min-
istri, që do të kursejë miliona
euro dhe do ta rrisë efikasitetin e
qeverisjes. "Kemi diskutuar pro-
gramin për zhvillim ekonomik
dhe punësim dhe jemi pajtuar
për shumicën e çështjeve. Në
takimet në ditët në vijim vazhdo-

jmë diskutimet për rendin, ligjin
dhe sigurinë, për arsim dhe
shëndetësi, pastaj për politikën e
jashtme. Jam i bindur se mund ta
përmbyllim marrëveshjen sapo
të certifikohen rezultatet e zgjed-
hjeve. Pastaj, nuk do të humbim
kohë për themelimin e institu-
cioneve të reja", ka treguar Hoti. 
Ai ka thënë se të gjitha këto
diskutime janë duke i mbajtur në
mënyrë transparente sa iu përket
temave dhe personave që po i
zhvillojnë diskutimet. Sipas
Hotit, një praktikë e tillë ka qenë
e pazbatuar më parë në skenën
politike. 
Të hënën ambasadori i ShBA-së
në Kosovë, Philip S. Kosnett, ka
takuar liderin e LV-së, Albin
Kurtin dhe nënkryetaren e LDK-
së, Vjosa Osmani. Në këto takime
është diskutuar për formimin sa
më të shpejtë të institucioneve të
dala nga zgjedhjet e 6 tetorit.

Hoti: Pas certifikimit 
të zgjedhjeve, marrëveshja në mes 
të LDK-së dhe LV-së për qeverinë

PRISHTINË, 229 TETOR -
Përfaqësuesit politikë të shqip-
tarëve të komunave në jug të
Serbisë, Preshevë, Medvegjë e
Bujanoc, që në terminologjinë
politike njihen edhe si Lugina e
Preshevës, presin që Qeveria e
re e Kosovës të merret më seri-
ozisht me çështjen e shqip-
tarëve të Luginës. Ndër të  tjera,
ata presin nga qeveria e
ardhshme dhe, siç thonë,
kryeministri në ardhje, Albin
Kurti, të reflektojnë pozitivisht
karshi kërkesave për përfshirjen
e tyre në kuadër të dialogut
politik ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë. 
Kryetari i Komunës së
Bujanocit, Shaip Kamberi, ka
thënë për "Radion Evropa e
Lirë", se menjëherë pas
formimit të Qeverisë së re të
Kosovës do të kërkojnë takim
me kryeministrin e ri për t'ia
parashtruar kërkesat, por edhe
për ta njoftuar me problemet
me të cilat po përballet populla-
ta shqiptare në Luginë. Sipas tij,
Albin Kurti, i cili pritet të jetë
mandatari për formimin e qev-
erisë, është zotuar për
ndryshim të gjendjes në Luginë.
"Presim që qeveria e ardhshme
të jetë shumë më aktive në drej-
tim të ndihmës konkrete drejt
Luginës së Preshevës sepse
aktualisht ne përballemi me një

situatë, ndër më të rëndat në
historinë tonë më të re. Largimi
në masë i njerëzve për shkak të
problemeve të shumta politike
dhe ekonomike po e dobëson
bërthamën kombëtare. Është
momenti i fundit që Prishtina e
Tirana zyrtare ta kuptojnë këtë
dhe të kenë projekte konkrete të
ndihmës së drejtpërdrejtë për
Luginën e Preshevës", ka thënë
Kamberi.
Përfaqësuesit e Luginës së
Preshevës thonë se po e presin
me interesim edhe vazhdimin e
dialogut për normalizimin e
raporteve ndërmjet Kosovës
dhe Serbisë.
Në kuadër të këtij dialogu, të
lehtësuar nga Bashkimi
Evropian, përfaqësuesit e ser-
bëve të Kosovës kanë qenë
pjesë e delegacionit të Serbisë.
Kështu që edhe përfaqësuesit
shqiptarë të komunave
Preshevë, Medvegjë e Bujanoc
thonë se do të kërkojnë nga pala
kosovare që t'i përfshijë ata në
delegacionin e Kosovës.
"Pavarësisht se cilin opsion do
ta zgjedhë Kosova në raport me
Serbinë në bisedimet e
ardhshme, nuk mund të tolero-
het që në Ballkan të ketë situatë
që të ketë pakica të privi-
legjuara, siç janë serbët e
Kosovës, në ndërkohë që neve
(shqiptarëve të Luginës së

Preshevës) na mohohen edhe
ato të drejta më elementare që
vetë Kushtetuta e Serbisë i
parasheh", ka deklaruar
Kamberi.
Ndërkaq kryetari i Këshillit
Kombëtar Shqiptar në Luginën
e Preshevës, Ragmi Mustafa, ka
thënë për REL se Qeveria e re e
Kosovës në mënyrë sistematike
dhe programore duhet t'u qaset
çështjeve jetike të shqiptarëve
në Luginë të Preshevës. "Ne
presim që të ketë një vëmendje
të shtuar, të ketë një program të
veçantë dhe strategjik se si
duhet qasur Luginës së
Preshevës, marrë parasysh që
Lugina është pjesë e kontestit

historik, jetik të Kosovës. Ne
konsiderojmë se të gjitha kërke-
sat që kemi pasur dhe që i kemi
edhe sot, vetëm duhet pasur
vullnet e strategji për t'iu qasur
zgjidhjeve", ka thënë Mustafa.
Nga ana tjetër, Liburn Aliu, anë-
tar i kryesisë së Lëvizjes
Vetëvendosje, parti kjo që në
bazë të rezultatit preliminar të
zgjedhjeve të 6 tetorit, pritet ta
formojë Qeverinë e re të
Kosovës, ka thënë për REL se
Vetëvendosje në radhë të parë,
karshi Serbisë, ka qëndrimin për
vendosjen e parimit të reci-
procitetit.
Aliu ka shtuar se kërkesa për
reciprocitet është e shprehur në

një deklaratë të përbashkët nga
këshilltarët komunalë të komu-
nave në Luginën e Preshevës,
qysh në vitin 2006. "Mbi bazën e
reciprocitetit të plotë karshi
Serbisë, ky do të jetë parimi
themelor kur bëhet fjalë për të
drejtat e shqiptarëve në
Preshevë, Bujanoc e Medvegjë.
Nga ana tjetër, përmes institu-
cioneve të Kosovës do të bëjmë
çmos që të jemi në koordinim
edhe me institucionet në
Republikën e Shqipërisë që t'u
jemi në ndihmë qytetarëve të
Luginës", ka thënë Aliu. 
Po ashtu, ai ka thënë se institu-
cionet e Kosovës duhet t'u krijo-
jnë disa lehtësi qytetarëve nga
Lugina e Preshevës, marrë
parasysh se edhe në Kosovë ata
janë ballafaquar me pengesa të
ndryshme.
Çështja e tri komunave në jug të
Serbisë ishte përmendur shpesh
edhe nga presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi. Ai ka deklaruar
shumë herë publikisht se do të
angazhohet që në kuadër të, siç
kishte deklaruar, korrigjimit të
kufirit ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë, këto tri komuna të kalo-
jnë në territorin e Kosovës.
Megjithatë, ideja e ndryshimit të
kufirit të cilën Thaçi e ka poten-
cuar shpesh, në spektrin politik
në Kosovë, por edhe më gjerë,
nuk kishte gjetur mbështetje.

Lugina e Preshevës insiston 
në reciprocitet me të drejtat 

e serbëve në Kosovë

Anëtari i Kryesisë i Lidhjes Demokratike të
Kosovës (LDK), Avdullah Hoti, ka bërë me
dije të martën se nuk ka zvarritje për arritjen
e marrëveshjes për bashkëqeverisje në mes
të LDK-së dhe Lëvizjes Vetëvendosje. Ai ka
thënë se kjo marrëveshje do të ndodhë pas
certifikimit të rezultateve të zgjedhjeve. Hoti
ka treguar se qeveria e re do të ketë vetëm 12
ministri që do t'i kursejë shtetit miliona euro
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Shqipe HHETEMI

PRISHTINË, 229 TETOR - 
"Epoka ee rre": Z. Baraliu, si e
komentoni procesin zgjedhor
dhe ecurinë e deritanishme të
tij?
Baraliu: Procesi elektoral i 6
tetorit ishte një prej proceseve
më të mira dhe më
demokratike të zhvilluara
ndonjëherë në historinë 
politike dhe në demokracinë
tonë. Ishte proces i qetë, pa
incidente dhe pa shkelje
serioze të cilat do të mund ta
dëmtonin. Ky proces përfundoi
me një efikasitet të paparë të
KQZ-së duke arritur për disa
orë t'i publikojë rezultatet 
preliminare. Ndërsa ankesat
dhe rinumërimi i më shumë se
800 vendvotimeve mendoj se
janë pjesë natyrale e procesit.

"Epoka ee rre": Por rinumërimi
ka evidentuar dhjetëra gabime
qofshin ato me apo pa dashje. 
Baraliu: Nuk ka proces pa
gabime, madje gabimet që po i
përmendni janë simbolike.
Janë gabime teknike. Në një
rubrikë të caktuar, në një 
formular, nuk është shënuar
një numër i duhur, por edhe
gabimet njerëzore që kanë
qenë rrjedhojë e lodhjes së
tepërt të komisionarëve dhe
pjesëmarrësve në proces.
Mirëpo e rëndësishme është se
nuk ka pasur manipulime. Në
disa vendvotime ku janë
rinumëruar me qindra fletëvo-
time vetëm një apo dy vota jenë
kontestuese dhe ato kanë
mundur të korrigjohen nga
kontrolli i dyfishtë në QNR dhe
nuk ka pasur nevojë për
rinumërim. Në tërësi rinumërimi
nuk e ka cenuar procesin 
zgjedhor i cili është zhvilluar në
përputhje me standardet

evropiane. Procesi elektoral ka
treguar kulturë dhe pjekuri
demokratike të të gjithë
aktorëve pjesëmarrës. E vetmja
vërejtje që mund t'i bëhet është
zvarritja pa nevojë si dhe
vendimet kontradiktore të
institucioneve nga KQZ-ja,
PZAP-i e deri te Gjykata
Supreme. 

"Epoka ee rre": Këto gabime e
vonesa do t'i eliminonte 
reforma zgjedhore? 
Baraliu: Po. Reforma zgjedhore
është e domosdoshme tash e sa
vite për arsye se Ligji për 
zgjedhjet e përgjithshme dhe
Ligji për zgjedhjet lokale janë
trashëgimi e administratës së
UNMIK-ut dhe të papërpunuara
mirë, madje janë kontradiktore
dispozita me dispozitën dhe
neni me nenin. Prandaj për
reformë zgjedhore ka nevojë
gjithsesi, por edhe më tutje
mungon vullneti politik. Duhet
rikujtuar se para disa vjetësh
Kuvendi pati formuar
Komisionin Parlamentar për
hartimin e ligjit të ri për zgjed-
hjet e përgjithshme i cili ka
paraparë reformën që nga
zonat zgjedhore e deri te pragu
zgjedhor, por mungesa e vull-
netit politik ka pamundësuar
jetësimin e këtij ligji. E njëjta
gjë pati ndodhur edhe me
reformën kushtetuese.
Reforma elektorale është
imperativ kohe, e pashmang-
shme dhe imediate. Qeveria e
re duhet ta ketë reformën
zgjedhore ndër prioritetet e
para nëse dëshiron ta avancojë
demokracinë si dhe të ketë
mungesë të gabimeve që po
ndodhin. Ka shumë gjëra që
duhet të reformohen dhe kjo
do të bëhej më së miri me 
përpilimin e një kodi zgjedhor
ku do të përfshihen Ligji për
zgjedhjet e përgjithshme, Ligji

për zgjedhjet lokale, Ligji për
financimin e partive politike
dhe rregullat zgjedhore të 
KQZ-së. 

"Epoka ee rre": Aktualisht është
duke vazhduar 'beteja' për vota
që kanë ardhur nga diaspora
pas 6 tetorit, mbi 4 000 sosh. Si

duhet të veprohet me këto vota
dhe votat e ardhura nga Serbia?
Baraliu: Votat e ardhura në
mënyrë të kundërligjshme nga

Flet për "Epokën e re", Mazllum Baraliu

Qeveria e re dhe opozita, me platfo
Njohësi i proceseve politike dhe zgjedhore,
Mazllum Baraliu, ka vlerësuar se qeveria e
ardhshme duhet ta ndryshojë qasjen ndaj
dialogut me Serbinë. Ai ka thënë se duhet të
jetë prioritet i qeverisë së re që të ulet së
bashku me opozitën për hartimin e një plat-
forme të përbashkët për të shkuar në mënyrë
unike në dialogun me Serbinë. Në këtë inter-
vistë dhënë për gazetën "Epoka e re",
Baraliu ka thënë se nuk duhet të vonohet
formimi i institucioneve të reja. Sipas tij, një
prej prioriteteve të qeverisë së re duhet të
jetë reforma zgjedhore e cila do t'i eliminonte
vonesat dhe gabimet që po ndodhin. Baraliu
ka vlerësuar se procesi zgjedhor i 6 tetorit ka
qenë një prej proceseve më të mira dhe më
demokratike të zhvilluara ndonjëherë në his-
torinë politike dhe në demokracinë tonë
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Serbia tashmë janë numëruar
dhe KQZ-ja i ka pranuar
pavarësisht prej kundërshtimit
të disa anëtarëve. Më shumë se

4 000 vota të ardhura pas 5
tetorit nga diaspora janë
objekt i Gjykatës Supreme dhe
PZAP-it. Mendoj se këto vota
janë të padiskutueshme dhe
Supremja ka vepruar drejt
duke sugjeruar PZAP-in që të
urdhërojë KQZ-në t'i numërojë
sepse qytetarët tanë në dias-
porë e kanë shfrytëzuar të
drejtën e votës brenda afatit
dhe nuk është as faji i tyre se
ato kanë mbërritur pas 5
tetorit. Formalo-juridikisht
PZAP-i ka të drejtë që ta kon-
siderojë shkelje sepse formal-
isht nuk është arritur afati, pra
ka kaluar 5 tetori, por që nuk
është faji i tyre vonesa.
Vendimet kontradiktore dhe
me standarde të dyfishta nuk i
kontribuojnë mbarëvajtjes së
procesit. Do të duhej që të
njëjtin standard që ka pasur
KQZ-ja ndaj votave të ardhura
nga Serbia ta aprovojë edhe
ndaj votave të diasporës, pra
t'i pranojë edhe këto.
Paraprakisht KQZ-ja pati
marrë një vendim të drejtë dhe
pragmatik për moslejimin e
votimit me dokumente të tjera,
përveç dokumenteve zyrtare të
Republikës së Kosovës. 

"Epoka ee rre": Bazuar në këtë
proces zgjedhor dhe rezultatin
përfundimtar, si e shihni 
konstituimin e Kuvendit dhe
formimin e qeverisë?
Baraliu: Procesi nuk duhet të
zvarritet dhe nëse nuk ka
ankesa të tjera duhet të bëhet
shpallja e rezultateve për-
fundimtare dhe certifikimi i
tyre. Pastaj presidenti në afat
prej një muaji është i obliguar
që ta caktojë mbledhjen e parë
konstituive të Kuvendit ku
zgjedhën organet e tij dhe 
pastaj formohet qeveria. Do të
ishte mirë që të mos ketë 
zvarritje të mëtutjeshme, sepse
është fundi i vitit dhe duhet
aprovuar Ligji për buxhetin i
cili nuk mund të procedohet
nga qeveria në dorëheqje, por
duhet nga qeveria e re si dhe
çështjet e tjera që presin.  

"Epoka ee rre": Cilat mendoni se
do të jenë problemet dhe sfidat
e qeverisë së ardhshme?
Baraliu: Gabon shumë kushdo
që mundohet të kalkulojë në
zvarritje të procesit dhe 
përfitim të përkohshëm qoftë
në vendimmarrje, qoftë në
pengim të krijimit të institu-
cioneve të reja. Nuk do të duhej
që të mbahet peng procesi dhe
formimi i institucioneve. Ka
nevojë që të veprohet me
urgjencë dhe të merret man-
dati nga fitimtarët e rinj në
mënyrë që të vazhdohet zgjid-
hja e shumë problemeve me të
cilat jemi ballafaquar këto vite. 

"Epoka ee rre": Çfarë pritjesh
keni nga dialogu që do të 
drejtohet nga qeveria e re?
Baraliu: E shoh si një imperativ
të domosdoshëm të qeverisë së
re. Duhet të jetë prioritet i qev-
erisë së re që të ulet së bashku
me opozitën për hartimin e një
platformë të përbashkët për të
shkuar në mënyrë unike në 
dialogun me Serbinë. Pastaj
Brukseli dhe Beogradi duhet të
kenë frymë dhe përgjegjësi
tjetër ndaj Kosovës, pra Kosova
në këtë proces nuk do të jetë e
defaktorizuar si subjekt i
pabarabartë dhe të pranojë të
bisedojë për çështjet e brendshme
me Serbinë. Moszbatimi i 
marrëveshjeve të arritura me
Serbinë ka bërë që Kosova të
stagnojë si në procesin e 

njohjeve, po ashtu edhe në 
procesin e anëtarësimit të
Kosovës në organizatat
ndërkombëtare. Do të duhej
një platformë unike pozitë-
opozitë e vendosur në parime
dhe kërkesa ndaj Serbisë. 

"Epoka ee rre": Prisni avancim në
çështjet e brendshme dhe në
agjendën evropiane? 
Baraliu: Duke pasur parasysh
dinamikën e takimeve të 
partnerëve të koalicionit të
ardhshëm pres që të ketë 
harmonizim dhe bashkim të
politikave dhe platformave si
në aspektin e brendshëm, po
ashtu edhe në atë të jashtëm.
Qeveria e re do të ketë një qasje
tjetër në dialog me Serbinë, ku
fillimisht do të dialogohet me

serbët lokalë, pastaj me Serbinë
pa u ngutur, sepse ngutja nuk e
përcakton përmbajtjen. Kosova
nuk ka nevojë të ngutet, dialogu
nuk është i ngutshëm për
Kosovën, por është zgjidhje e
problemeve të brendshme nga
ekonomia e deri te arsimi,
shkenca dhe kultura. Nuk
duhet të ketë përmbushje të
kërkesave të Serbisë për çështje
të brendshme dhe për interesa
të saj në dëm të interesave të
Kosovës, duke diskutuar 
kryesisht për punë të brendshme
të Kosovës deri te vendosja në
tavolinë e pasurive natyrore
dhe e territorit. Kjo nuk ishte as
rruga dhe as platforma e duhur
por, përkundrazi, ishte e
papranueshme dhe kjo praktikë
duhet të ndryshohet.

rmë unike për dialogun me Serbinë

PRISHTINË, 229 TETOR (ER) -
Presidenti i Republikës së
Kosovës, Hashim Thaçi, ka
takuar të martën kryetaren e
Komisionit Qendror të
Zgjedhjeve (KQZ), Valdete Daka,
me të cilën ka biseduar për pro-
cesin e certifikimit të rezultateve

të zgjedhjeve që t'i hapet rrugë
konstituimit të Kuvendit të
Kosovës dhe formimit të
Qeverisë së re të Kosovës. Me këtë
rast kryetarja Daka e ka njoftuar
presidentin Thaçi për hapat për
përmbylljen e procesit të
numërimit të votave dhe certi-

fikimin e rezultateve të zgjedhjeve
të përgjithshme të mbajtura në
fillim të këtij muaji. Presidenti
Thaçi ka vlerësuar kryetaren
Daka për punën, integritetin dhe
profesionalizmin e KQZ-së për
menaxhimin e procesit të
përgjithshëm elektoral.

Thaçi dhe Daka diskutojnë
për certifikimin e rezultateve
të zgjedhjeve
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PRISHTINË, 229 TETOR (ER) - Në
Klinikën e Kirurgjisë
Abdominale të Qendrës
Klinike Universitare, me
metoda bashkëkohore, pa

ndonjë komplikim, mjekët
kanë kryer një operacion të
rrallë. "Sindroma Bouvert
është një sëmundje specifike
që rezulton me mbylljen e zor-

rës së hollë nga një gur si
pasojë e fistullës së krijuar
mes tëmthit dhe zorrës dym-
bëdhjetëgishtore. Pacienti ka
qenë nën mbikëqyrjen e

mjekëve për dy javë dhe tash
është liruar në shtëpi me
gjendje të mirë shëndetë-
sore", është bërë me dije në
njoftimin e QKUK-së.

Në QKUK kryhet një operacion i rrallë

PRISHTINË, 229 TETOR (ER) -
Ministria e Mbrojtjes ka njof-
tuar se të martën në vendin e
tij të punës, pas një sulmi kar-
diak, ka ndërruar jetë nënofi-
ceri i Forcës së Sigurisë të
Kosovës, kapter Baki Ejupi. 
Kapteri Baki Ejupi ka lindur
më 08. 05. 1974 në fshatin

Sekiraqë, Komuna e
Podujevës. Ai ka shërbyer me
përkushtim të madh në
Brigadën e Reagimit të Shpejtë
të Batalionit të Tretë në
Mitrovicë, që nga themelimi i
Forcës së Sigurisë të Kosovës. 
Baki Ejupi qysh herët iu
bashkua Ushtrisë Çlirimtare të

Kosovës në Zonën Operative
të Llapit, Brigada 152, ndërsa
me krijimin e Trupave të
Mbrojtjes së Kosovës ka 
shërbyer në Zonën e Pestë të
TMK-së.
Kapter Baki Ejupi pas vetes ka
lënë bashkëshorten dhe tre
fëmijë, dy djem dhe një vajzë.

Ndërron jetë nënoficeri i FSK-së, Baki Ejupi 
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MITROVICË, 229 TETOR (ER) -
Nënkryetari i Komunës së
Mitrovicës, Faruk Mujka, të
martën ka marrë pjesë në hapjen
e punëtorisë së dizajnit dhe
zhvillimit urban për planifikim,
të lagjeve të qytetit të Mitrovicës,
projekt ky i përbashkët në mes të
Komunës së Mitrovicës, UBT-së
dhe UN-Habitat-it. Në këtë
takim ishin të pranishëm edhe
rektori i kolegjit privat UBT,
Edmond Hajrizi, përfaqësuesit
nga UN Habitati, në krye me
këshilltaren teknike Gwendoline
Mennetrier, anëtarët e grupit
punues, si dhe studentët e përzg-
jedhur për ta ndjekur këtë punë-
tori.
Me këtë rast nënkryetari i
komunës, Faruk Mujka, ka falën-
deruar organizatorët e këtij pro-
jekti duke përzgjedhur
Mitrovicën të parën, për të real-
izuar një projekt të tillë, i cili ka të
bëjë pikërisht me zhvillimin e
kreativitetit te studentët tanë. Po

ashtu, nënkryetari Mujka ka
theksuar se ky projekt do të
mundësojë që Komuna e
Mitrovicës të përfitojë përvoja
profesionale dhe ide inovative
nga ekspertët dhe studentët e
fushave përkatëse për zgjidhjen
e problemeve të komunitetit.
Përmes këtij projekti punëtoria e
dizajnit dhe zhvillimit urban për
planifikim ka mbledhur disa stu-
dentë nga Kolegji UBT,
Universiteti i Prishtinës "Hasan
Prishtina", Universiteti i
Mitrovicës "Isa Boletini", si dhe
nga Kolegji Ndërkombëtar i
Biznesit - Mitrovicë (IBC-M), të
cilët kanë përgatitje akademike
përfshirë në fushat: arkitekturë,
planifikim urban, mjedis, soci-
ologji dhe ekonomi, ku në
bashkëpunim me grupin punues
bazë të projektit dhe komu-
nitetet e lagjeve do të mblidhen
për t'i ndarë përvojat, idetë, si
dhe për të dhënë ekspertiza pro-
fesionale në këtë drejtim.

Në Mitrovicë hapet punëtoria 
e dizajnit dhe zhvillimit urban

GJILAN, 229 TETOR (ER) -
Drejtoria e Inspeksionit në
Gjilan ka nisur aksionin
për lirimin e hapësirave
publike nga uzurpatorët.
Gjatë javës së fundit janë
liruar hapësirat e uzur-
puara në qendër të qytetit,
që përfshihen edhe largi-
mi i disa mureve (penge-
save), rrënimi i objekteve
mbi pronën publike të
lumit Stanishorka, sikurse
edhe objekteve të tjera me
rrezikshmëri të lartë. 
Drejtori i Inspeksionit, Nevzad Rushit, ka
deklaruar se Komuna e Gjilanit nuk do të
ketë tolerancë për uzurpatorët e pronës

publike, përfshirë edhe ndërmarrjet
publike apo institucionet e tjera për të
shtuar se ky aksion do të vazhdojë edhe
në të ardhmen.

SUHAREKË, 229 TETOR (ER) -
Komuna e Suharekës, në
bashkëpunim me
Agjencinë për Zhvillim
Rajonal-Jug, kanë mbajtur
takimin informues për
biznese dhe shoqëri
civile/institucione për
prezantimin e dy skemave
të granteve të BE-së.
Qëllimi i ndarjes së këtyre
granteve është përmirësi-
mi i qasjes në tregun e
punës për grupet e pafa-
vorizuara përmes ndërmarrjeve sociale
dhe masave aktive të punës si dhe zhvil-
limin e bizneseve. Në këtë takim infor-
mues do të shpalosen objektivat e
skemës, çështjet me prioritet, shumat e

përkrahjes financiare, përqindja e
bashkëfinancimit në projekt, kushtet e
kualifikueshmërisë, partneritetet, llojet e
aktiviteteve si dhe procedurat dhe afati i
aplikimit.

Komuna e Suharekës mbajti
takimin informues për biznese
dhe shoqëri civile

Gjilani nis aksionin për 
lirimin e hapësirave publike
nga uzurpatorët
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PRISHTINË, 229 TETOR (ER) -
Ministria e Infrastrukturës dhe
Transportit ka njoftuar qyte-
tarët se duke u bazuar në legjis-
lacionin në fuqi ka filluar proce-
durat e liberalizimit të procesit
të homologimit. "Në kuadër të
kësaj ju informojmë se MIT-ja
ka marrë vendim që veturat e
reja, të importuara nga kom-

panitë e licencuara, nuk do t'i
nënshtrohen më homologimit
nga kompania e autorizuar për
ta kryer atë. Për verifikimin e të
dhënave nga prodhuesit,
përgjegjës do të jenë kompanitë
e autorizuara për shitjen e tyre
në tregun e Kosovës. I njëjti ver-
ifikim do të vlejë edhe për
blerësit kur kryejnë regjistrimin

e veturave", është thënë në
njoftimin e kësaj ministrie.
Sipas Ministrisë së
Infrastrukturës dhe Transportit,
ky është një hap i ndërmarrë
nga ministri i Infrastrukturës
dhe Transportit, Pal Lekaj, për
lehtësimin e procedurave dhe
uljes së kostos të cilën duhet të
paguajnë qytetarët.

Hiqet homologimi për automjetet e reja

PRISHTINË, 229 TETOR -
Mosrespektimi i ligjit dhe rreg-
ullave në trafik ka bërë që aksi-
dentet rrugore të shndërrohen
në një prej problemeve shumë
serioze në Kosovë. Vetëm gjatë
muajve janar-shtator 2019,
sipas Policisë së Kosovës, 76
persona kanë vdekur në 66 aksi-
dente, ndërsa 8.625 persona
janë lënduar. 
Në shumicën e rasteve, sipas
policisë, fajtor është faktori
njeri dhe tejkalimi i shpejtësisë
së lejuar për ngasje. Gjatë këtij
viti, përkatësisht gjatë periud-
hës janar-shtator, janë

regjistruar gjithsej 11 732 aksi-
dente, që në një llogaritje të
thjeshtë i bie rreth 43 aksidente
brenda një dite. Autoritetet e
rendit thonë se kanë shqiptuar
mijëra gjoba, kryesisht për
shkelje të rregullave në trafik
dhe tejkalim të shpejtësisë.
Këto të dhëna janë paraqitur
gjatë një prezantimi mbi sigur-
inë në trafikun rrugor në
Kosovë. 
Jeton Rexhepi, drejtor i
Departamentit Rrugor në
Policinë e Kosovës, ka thënë se
shumica e personave të lënduar
apo që kanë përfunduar me

fatalitet janë të moshës mbi 19
vjeç. Sipas të dhënave të
Policisë së Kosovës, nga viti
2002 deri në vitin 2018 numri
mesatar i personave që kanë
humbur jetën brenda një viti
është 142 veta. Marrë parasysh
këtë numër të viktimave në
trafik, për një vend me popul-
latë prej rreth 1.8 milion
banorësh sa ka Kosova, Rexhepi
ka shtuar se ka nevojë për një
edukim dhe vetëdijesim më të
madh të qytetarëve. "Nëse flasim
për periudhën janar-shtator
2019 dhe e krahasojmë me peri-
udhën e njëjtë të vitit të kaluar,

mund të them se, përveç aksi-
denteve me dëme, që shënojnë
një rritje për 2.6 për qind, të
gjitha llojet e aksidenteve kanë
shënuar rënie. Në këtë periudhë

kohore janë 76 persona që kanë
humbur jetën, ndërsa vitin e
kaluar kanë qenë 90 persona, që
do të thotë se kemi 14 persona
më pak", ka thënë Rexhepi.

Për nëntë muaj, 76 të vdekur në aksidente trafiku

Faton DDËRMAKU

PRISHTINË, 229 TETOR - Presidenti i
Republikës së Kosovës, Hashim
Thaçi, të martën ka pritur ekipin

e Forcës së Sigurisë së Kosovës
që ka marrë Medaljen e
Argjendtë në garën ndërkom-
bëtare "Cambrian Patrol" në
Britaninë e Madhe. "Ky është
një sukses i radhës, sepse ky

ekip i mrekullueshëm, këta
ushtarë të përgatitur,
vazhdimisht po arrijnë suksese
kudo në botë", u shpreh 
presidenti Thaçi.
Kreu i shtetit theksoi se Forca e

Sigurisë së Kosovës është ushtri
moderne, e përgatitur nga
shtetet partnere të Republikës
së Kosovës. "Forca e Sigurisë së
Kosovës është shumë mirë e
përgatitur, është forcë shumet-
nike e cila tashmë është e gat-
shme t'i ndihmojë forcimit të
paqes kudo që ka nevojë", ka
thënë presidenti Thaçi. 
Në këtë garë prestigjioze
botërore, në të cilën morën
pjesë edhe ekipe nga vendet e
rajonit, shumica e shteteve

konkurrojnë me njësitë e veta
speciale. Kjo është hera e tretë
që Forca e Sigurisë së Kosovës
po merr pjesë në këtë garë
ndërkombëtare ushtarake dhe
ekipi i saj këtë vit ka arritur ta
fitojë Medaljen e Argjendtë.
Gara patrulluese kishte nisur
më 16 tetor 2019 dhe kishte
zgjatur gjithsej 48 orë pandër-
prerë. Në këtë garë ushtarake
morën pjesë 132 ekipe, prej të
cilave 34 ekipe ishin nga shtete
të ndryshme të botës.

Presidenti Thaçi: FSK-ja është e gatshme
t'i ndihmojë forcimit të paqes

Presidenti i vendit, Hashim Thaçi, ka pritur të martën në takim
ekipin e Forcës së Sigurisë së Kosovës (FSK) që ka marrë Medaljen e
Argjendtë në garën ndërkombëtare "Cambrian Patrol" në Britaninë
e Madhe. Thaçi ka thënë se FSK-ja është e gatshme t'i ndihmojë
forcimit të paqes kudo që ka nevojë
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Aktivizimi i madh i diplomatëve
perëndimorë, ende pa u ndërtu-
ar qeveria e re e Kosovës, duket
qartë se ka për qëllim ta impono-
jë agjendën e parë me të cilën do
të merret kjo qeveri. Në thelb të
kësaj agjende është dialogu me
Serbinë. Krejt ato gjëra që partitë
politike kanë premtuar gjatë
fushatës elektorale, detyrimisht,
kanë për t'u lënë anash, për një
periudhë ta caktuar. Perëndimi,
e në mënyrë të veçantë ShBA-ja,
janë duke u ngutur shumë për
gjetjen e një zgjidhje për-
fundimtare midis Kosovës dhe
Serbisë. Barriera e parë në të
cilën do të ndeshet kjo ngutje
është klima konfliktuale e poli-
tikës në Kosovë. Në pesë vjetët e
fundit kjo klimë e ka dëmtuar
shumë rëndë pozicionin

ndërkombëtar të Kosovës. Nga
viti 2017, e deri në rënien e
Qeverisë Haradinaj, Kosova ka
kaluar nëpër një situatë absurde,
në rrafshin e politikës së jashtme.
Ne nuk kemi pasur politikë të
jashtme unike. Kemi pasur poli-
tika të jashtme, aq sa kemi edhe
parti politike. Për më tepër vetë
koalicioni në pushtet gjithë
kohën ka qenë i ndarë në tri
pozicione të ndryshme: ndryshe
mendonte presidenti, ndryshe
kryeministri dhe ndryshe prej të
dyve kryetari i Kuvendit.
Ndërkaq, përpjekja për t'i
tejkaluar dallimet me anë të një
ekipi të përbashkët për dialogun,
doli sa qesharake, aq edhe në
kundërshtim me kushtetutën.
Duke marrë parasysh gjithë këtë,
problemi i parë të cilin duhet ta
tejkalojnë partitë parlamentare,
është gjetja e një formule për të
ndjekur një politike të jashtme të
unifikuar. Mesazhi fillestar që do
të jepej, nëse kjo gjë arrihet, do të
ishte mesazhi se Kosova është
një shtet serioz, e jo një kon-
glomerat pushtetesh partiake.
Për këtë, mes tjerash, janë të

domosdoshme edhe trans-
formimet psikopolitike të partive
politike dhe liderëve të tyre.
Çfarë kam në mendje me këtë
term?
Çdo pozicion politik bartë në
vete njëlloj psikologjie dhe kjo
psikologji bëhet më e fuqishme,
sa më shumë që zgjatë në kohë
pozicioni politik.
Kështu, p.sh. Lëvizja
Vetëvendosje! ka një periudhë
14-vjeçare si subjekt opozitar.
Ajo është e mishëruar me
logjikën e kundërshtimit e
refuzimit të politikave të
pushtetit. Tani u duhet të
ndryshojnë psikopolitikisht. Vetë
Kurtit i duhet të bëjë ndryshimin
e tij të madh personal. Si lider
opozitar, ai ndjehej komod në
ligjërimin e tij moralist e populist,
ndërsa tani, me të marrë postin e
kryeministrit, që në ditën e parë
të punës, do të ballafaqohet me
të vërtetën e hidhur se politika
nuk është vetëvendosje, por një
art i bezdisshëm i negocimit dhe
kompromisit të interesave e
ideve. Sapo të pranojë këtë të
vërtetë, ai do të detyrohet t'i

zhgënjej militantët idealistë që
presin prej tij qoftë mrekulli,
qoftë hakmarrje për vuajtjet e të
kaluarës.
Opozita e re, në anën tjetër, po
ashtu, duhet të futet në procesin
e transformimeve psikopolitike.
Duke qenë për një kohë të gjatë
në pushtet, PDK-ja është
mishëruar me të dhe ka harruar
se si bëhet opozita. PDK-së do t'i
duhet kohë për të gjetur pyetjet
opozitare, e për të lënë pas
trashëgiminë e pyetjes kryesore
që është shtruar brenda saj, tash
e sa vite: Kush, çfarë merr? Ajo,
tani, ndodhet para dy alternati-
vave të veprimit politik: të bëjë
një opozitarizëm hakmarrës, ose
një opozitarizëm të matur, në
kuadër të konsensusit nacional
për zgjidhjen e problemit të
Kosovës me Serbinë. Sipas
gjasave do të provohet me një
formulë të ndërmjetme. Në këtë
kontekst, LDK ka pozicionin më
komod, për shkak se në dy vitet e
fundit ajo ka bërë lojë të dyfishtë,
duke u përpjekur të ruaj imazhin
e një partie konstruktive, por
edhe atë të një partie që bën

opozitë efektive. AAK-së,
ndërkaq, do t'i duhet një kohë
për t'u rehabilituar nga goditja e
madhe që mori në zgjedhjet e 6
tetorit. Rënia e përnjëhershme
nga entuziazmi i madh në zhgën-
jimin e madh, ka pasoja trau-
matike dhe njëra prej tyre mund
të jetë dorëheqja e Ramushit nga
mandati i deputetit.
Për Nismën çfarë të thuhet?
Koncepti identitar i saj si një parti
e vogël, por e domosdoshme në
ndërtimin e qeverive, ka marrë
një goditje fatale në zgjedhjet e 6
tetorit. Limaj do të duhet të men-
dojë për një koncept të ri, nëse ka
në plan të vazhdoj të merret me
politikë. Madje edhe nëse ndod-
hë të kalojë pragun, e të futet në
qeverinë e re. Partneri i tij parazg-
jedhor, Pacolli, duket të ketë ard-
hur në fundin e karrierës së tij
politike. Ai mbetet shembull tipik
për pafuqinë që pushtetin
ekonomik ta shndërroj në
autoritet politik. Thënia e
famshme e Leninit për politikën
si ekonomi e kondensuar, në këtë
rast, duket të jetë krejtësisht e
gabuar.

NDRYSHIMET PSIKOPOLITIKE 
PAS 6 TETORIT

Qendresa RRAMA

PRISHTINË, 229 TETOR - Akademia
Diplomatike e Republikës së
Kosovës ka shtuar aktivitetet në
fushën e trajnimeve për stafin e ri
diplomatik dhe zyrtarët e rinj të
Ministrisë së Punëve të Jashtme.
Në këtë drejtim Akademia
Diplomatike e Kosovës ka 
inauguruar sallën e trajnimeve, e
cila do t'i shërbejë organizimit të
trajnimeve, seminareve e punë-

torive tematike të ndryshme, me
qëllim përgatitjen dhe trajnimin e
anëtarëve të stafit diplomatik dhe
zyrtarëve të tjerë që do të shërbejnë
në misionet e Republikës së
Kosovës jashtë vendit. 
Akademia Diplomatike po vazhdon
trajnimin intensiv të kontingjentit
të diplomatëve të rinj dhe 
zyrtarëve të rinj të Ministrisë së
Punëve të Jashtme, i cili ka për
qëllim shtimin e kapaciteteve
diplomatike e konsullore për
mbrojtjen dhe promovimin e

interesave shtetërore, si dhe
forcimin e subjektivitetit
ndërkombëtar të Republikës së
Kosovës. Përveç sallës së trajn-
imeve, Akademia Diplomatike e
Republikës së Kosovës synon të
krijojë edhe hapësira të tjera që
do t'i plotësojnë nevojat e saj,
përfshirë sallën për organizimin e
video-konferencave si dhe
këndin e bibliotekës i cili do të
pajiset me literaturë dhe 
publikime të fushës së politikës
dhe diplomacisë.

Akademia Diplomatike inauguroi 
sallën e trajnimeve

PRISHTINË, 229 TETOR (ER) - Drejtori i
përgjithshëm i Policisë së
Kosovës, Rashit Qalaj, është duke
qëndruar në Shtetet e Bashkuara
të Amerikës, në një vizitë zyrtare,
ku po merr pjesë në konferencën
e IACP-së (International
Association of Chiefs of Police-
Shoqata Ndërkombëtare e
Shefave të Policisë).
Në konferencën e cila po mbahet
në Chicago (26-29 tetor IACP
2019), ku pjesëmarrës janë një
numër i madh i nivelit të lartë të
shefave të policisë nga vende të
ndryshme të botës, me një fjalë
rasti të pranishmëve u është drej-

tuar presidenti i ShBA-së, Donald
Trump. Kjo konferencë e karak-
terit ndërkombëtar të pranish-
mëve iu mundëson shkëmbimin
e përvojave policore, trajtimin e
problemeve dhe fenomeneve nga
fusha e rendit dhe e sigurisë, si
dhe njohjen me teknologjitë më
të reja të cilat aplikohen në fushën
e sigurisë, për shërbime më të
mira ndaj të gjitha komuniteteve.
Gjatë qëndrimit në ShBA Qalaj
realizoi disa takime të rëndë-
sishme, përfshirë takimin me
shefin e INL - Department of
State, Bureau of International
Narcotics and Law Enforcement

Affairs, Principal Deputy
Assistant Secretary James A.
Walsh, si dhe takim me

ushtruesin e detyrës së drejtorit të
ICITAP-it, z. Greg Ducot. Qalaj,
përveç të tjerash, gjatë pjesëmar-

rjes në këtë konferencë si dhe
gjatë realizimit të takimeve
rëndësi të veçantë i ka kushtuar
çështjes së bashkëpunimit
policor ndërkombëtar, luftës
kundër terrorizmit dhe
radikalizmit të dhunshëm, krimit
të organizuar transnacional si dhe
llojeve të tjera të krimit. 
Kjo konferencë e karakterit
policor është një nga konferencat
më të mëdha të mbajtura çdo vit
në ShBA, ku Policia e Kosovës
është mbështetur dhe është
përkrahur nga ICITAP-i
amerikan, të cilët janë bashkëp-
jesëmarrës.

Qalaj, pjesë e konferencës së Asociacionit
Ndërkombëtar të Shefave të Policisë 
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PRISHTINË, 229 TETOR - Universiteti i
Prishtinës "Hasan Prishtina" dhe
Klubi i Prodhuesve të Kosovës
kanë nënshkruar të martën
memorandum bashkëpunimi i
cili ka për qëllim shkëmbimin e
informacioneve. Me këtë rast,
rektori i Universitetit të Prishtinës
"Hasan Prishtina", Marjan Dema
dhe drejtori ekzekutiv i Klubit të
Prodhuesve, Astrit Panxha, vlerë-
suan këtë arritje të
bashkëpunimit për studentë dhe
prodhues të vendit që ka një
impakt për zhvillimin ekonomik.
Rektori Dema ka deklaruar ky
është vetëm edhe një hap në pro-
cesin e orientuar drejt tregut të
punës. "Ky është vetëm edhe një
hap më tutje në procesin e trans-

formimit të Universitetit të
Prishtinës nga një universitet që
ka qenë më tepër teorik në një
universitet të orientuar nga biz-
nesi, nga tregu i punës,
bashkëpunimi me komunitetin.
Pikërisht në këtë bashkëpunim
do të fokusohemi më tepër për
shkëmbimin e informacioneve,
sepse ne si shoqëri duhet të ori-
entohemi nga informacioni", ka
thënë Dema. 
Ndërsa Astrit Panxha nga Klubi i
Prodhuesve të Kosovës ka pohuar
se sektori i prodhimeve është i ri
në Kosovë, ndaj ka nevojë për
ekspertiza të reja. Po ashtu,
Panxha ka thënë se kjo mar-
rëveshje ndikon pozitivisht në
zhvillimin ekonomik të Kosovës
"E dimë se sektori i prodhimeve
është i ri në Kosovë, kemi nevojë
për ekspertizë në aspektin e

kërkimeve të ndryshme. Kemi
Fakultetin Elektroteknik,
Fakultetin Ekonomik, pra për
neve të gjitha këto janë si një
burim që duhet ta shfrytëzojmë
më shumë. Besoj se bashkëpuni-
mi mes dy organizatave do të kri-
jojë një sinergji për ekonominë e
Kosovës", është shprehur
Panxha.
Nën organizimin e Klubit të

Prodhueseve sot (e mërkurë) fil-
lon ngjarja vjetore treditore
Festivali i Gjelbër i cili promovon
bizneset e gjelbra të Kosovës dhe
nxit interesimin për riciklim,
energji të ripërtritshme dhe
efiçencë energjetike.
Sektori i gjelbër në rritje e sipër në
Kosovë ofron mundësi të kon-
siderueshme për rritje
ekonomike dhe krijim të vendeve

të punës. 
Në Festivalin e Gjelbër të vitit të
kaluar, 23 ndërmarrje pjesëmar-
rëse realizuan mbi 1.3 milion euro
shitje. Këtë vit, me pjesëmarrjen e
41 ndërmarrjeve kosovare të
bazuara në energji të gjelbër që
do t'i prezantojnë produktet dhe
shërbimet e tyre në festival, priten
edhe më shumë kontrata dhe
marrëveshje eksporti.

Panxha dhe Dema nënshkruajmë 
memorandum bashkëpunimi

Rektori i Universitetit të Prishtinës "Hasan
Prishtina", Marjan Dema, dhe kryetari i Klubit të
Prodhuesve të Kosovës, Astrit Panxha, kanë
nënshkruar memorandum bashkëpunimi i cili ka
për qëllim orientimin e studentëve drejt procesit
të tregut të punës, respektivisht ekspertizës dhe
procesit të prodhimit

PRISHTINË, 229 TETOR (ER) - Drejtori
ekzekutiv i Shoqatës së
Inovacionit Financiar të Kosovës
(ShIFK), Venhar Hana, ka pritur
të martën në takim zyrtarë të
lartë të International Finance
Cooporation (IFC), Liliana Pozzo
dhe Nuria Perez, këshilltare të
IFC-së për Regjionin e Amerikës
Latine, Evropë dhe Azi Qendrore
dhe Partneritet në Inovacion. Në
takim Hana ka njoftuar lidhur
misionin, qëllimet dhe
aktivitetet e ShIFK-së të cilat
përfshijnë promovimin e zhvil-
limit të teknologjisë në sektorin
financiar, sikurse edhe nevojën
për edukim financiar sa më të

mirë të konsumatorëve në vend. 
Po ashtu, të pranishmit janë
njoftuar lidhur me zhvillimin e
industrisë dhe produkteve finan-
ciare jobankare të cilat ofrohen
nga anëtarët dhe nga tregu në
përgjithësi, duke potencuar
edhe investimet e huaja në vitet
e fundit në industrinë "fintech"
në Kosovë. Sipas kësaj komu-
nikate, nga zyrtarët e IFC-së u
theksua se sektori financiar
jobankar në Kosovë ka
kapacitete të mëdha të zhvillimit,
veçmas me investimet e huaja të
kryera në këtë sektor, sikurse që
është me rëndësi të veçantë edhe
diversifikimi i produkteve 

financiare jobankare të cilat
ofrohen nga institucionet 
financiare në Kosovë.  
Gjithashtu, në takim u tha se
IFC-ja është e gatshme për ta
ofruar ndihmën e saj në 
zhvillimin e mëtejmë të kësaj
industrie përmes partneriteteve
potenciale. 
Zyrtaret e IFC-së, Liliana Pozzo
dhe Nuria Perez, për herë të parë
vizitojnë Kosovën dhe kanë 
përvojë të gjatë ndërkombëtare
për zhvillimin dhe zbatimin e
produkteve financiare duke 
përdorur kanalet digjitale
sikurse telefonat mobilë dhe të
ngjashëm.

PRISHTINË, 229 TETOR (ER) - Në
Bazel të Zvicrës të martën
është mbajtur konferenca e
koordinatorëve të shteteve
anëtare të MEDS (Meeting of
Design Students), me ç'rast
Kosova u zgjodh si vendi
pritës i punëtorisë më të
madhe të dizajnit dhe
arkitekturës në Evropë për
vitin 2021. Në mesin e
shteteve konkurruese ishin
Kroacia, Gjeorgjia, Armenia
dhe Kosova, e cila u shpall e

para. 
MEDS (Meeting of Design
Students) mbledhë për çdo
vit më shumë se 300 studentë
të fushave të dizajnit e
arkitekturës nga e gjithë
Evropa dhe bota.
Në vitin 2021 MEDS do të
organizohet në Prishtinë, nga
Meds Kosovo, për të bërë
ndërhyrje urbane në lagjet e
Prishtinës. Kosova merr pjesë
në punëtoritë e organizuara
nga MEDS që nga viti 2010.

Me shumicë votash Kosova
votohet si organizatore 
e punëtorisë MEDS 2021

Sektori jobankar në Kosovë,
në trend të mirë të zhvillimit
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RAPORTI I INSTITUTIT ZVICERAN PËR R
Gazeta ""Epoka ee rre" nnë vvazhdime ddo tt'i bbotojë ddy rraportet ee ppërkthyera nnë ggjuhën sshqipe, nnjërin pprej 444 ffaqesh ddhe ttjetrin pprej 115
faqesh, ttë IInstitutit ttë MMjekësisë LLigjore nnë LLozanë ttë ZZvicrës, ppër rrastin ee AAstrit DDeharit. KKëto ddy rraporte ttashmë ii kka PProkuroria
Themelore nnë PPrizren, ffamilja ee AAstrit DDeharit ddhe aavokati TTomë GGashi. RRaporti ppublikohet ppa aasnjë nndërhyrje.
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ASTIN E VDEKJES SË ASTRIT DEHARIT

Vijon në numrin e ardhshëm
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àìÖçëää~î= âìåÇØê= iØîáòàÉë
hçãÄØí~êÉ= pÜèáéí~êÉ= EihpeFI
åØ= åàØêØå= = ~åØ= ÇÜÉ= åØ= ~åØå
íàÉíØêI= êêáíàÉå= É= òÜîáääáãáå= É
é~é~êØ= ÇÉêá= ~íØÜÉêØ= íØ= âØë~à
iØîáòàÉàÉI=åØ=âìëÜíÉ=íØ=ÖàÉåÇàÉîÉ
íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI= íØ= çêØîÉ
éçäáÅçêÉ= É= åØéØê= Ä~êêáâ~Ç~K
hØíç=Çó=Ñ~âíÉI=åØ=~é~êÉåÅØ=âçåJ
íê~ÇáâíçêÉI= â~åØ= ëÜéàÉÖáãáå= åØ
Çó=ëíê~íÉÖàá=äìÑíÉ=éØê=àÉíØ=~=îÇÉâJ
àÉ= âìåÇØê= åàØê~JíàÉíêØëI
ëÜèáéí~êÉ=ÇÜÉ=ëÉêÄÉK
sáíá=NVUNI=é~ë=åàØ=ÇÉâ~ÇÉ=íØ=äØåØ
é~ë=ãÉ=îÉéêáãí~êáåØ=É=ÄìàëÜãÉ
íØ= ihpeI= ãÉ= âêóÉåÖêáíàÉå= É
ã~ÇÜÉ= âìåÇØê= éìëÜíìÉëîÉ
ëÉêÄØ=É=àìÖçëää~îØI=Ü~éá=ÉéçâØå
É= êÉ= íØ= êÉòáëíÉåÅØë= ëØ= é~åÇ~äJ
ëÜãÉ= É= íØ= éØêÜ~éàÉë= ëØ= ë~à= åØ
ÑçêãØ=íØ=êê~íÜØîÉ=âçåÅÉåíêáâØI=É
Åáä~=âìäãçá=ãÉ=äìÑíØå=É=~êã~íçJ
ëìê= íØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØëK= kÇØêâ~è= êÉÖàáãá
éìëÜíìÉëI=ãÉ=ÖàáíÜØ=éçíÉåÅá~äáå
ëÜíóéØë= áëÜíÉ= ãçÄáäáòì~êI= àç
îÉíØã=éØê=íØ=~ëÖàØëì~ê=´Çç=î~íØê
´äáêáãí~êÉ= åØ= hçëçîØI= éçê= ãØ
íÉàI=éØê=íØ=îØåØ=åØ=òÄ~íáã=ÖàáíÜØ
ÇçâíêáåØå=ëÉêÄÉ=~åíáëÜèáéí~êÉK=
pÉêÄá~= ØëÜíØ= ê~ëí= á= îÉ´~åíØ= èØ
~êãáèØëáåØ==É=ë~à=åÇ~à=åàØ=éçéJ
ìääá=íØ=íØêØI=ëá´=à~åØ=ëÜèáéí~êØí=É
â~= åÖêáíìê= åØ= ÇçâíêáåØ= âçãJ
ÄØí~êÉI= åØéØêãàÉí= íØ= åàØ= î~êÖ
Éä~Äçê~íÉëÜI= åØ= Ñìåâëáçå= íØ= ëØ
ÅáäØë=à~åØ=îØåØ=háëÜ~=lêíçÇçâëÉ
pÉêÄÉI= áåëíáíìÅáçåÉí= éçäáíáâÉI
~â~ÇÉãáâÉI=áåÑçêã~íáîÉI=âìäíìêJ
çêÉI= ~êëáãçêÉI= ìëÜí~ê~âÉI
éçäáÅçêÉI=é~ê~ãáäáí~êÉ=ÉíàK
b=âáëÜíÉ= Ñáääì~ê=d~ê~ëÜ~åáåá=éØê
í~= î~òÜÇì~ê= †ìÄêáäçîáèá= É
^åÇêáèá=ÇÜÉ=åØ=âçÜØí=ãØ=íØ=êÉà~I
åØ= ëÜØêÄáã= íØ= éçäáíáâØë= ~åíáJ
ëÜèáéí~êÉ= íØ= jáäçëÜÉîáèáí
Ñ~ãØâÉè=ì=îìåØ=á=~ëÜíìèì~àíìêá
iáÄêá=á=â~äíØêÒ=ENVTSFI=mä~íÑçêã~
É= ihg= éØê= îÉéêáã= åØ= hçëçîØ
ENVUNFI= ~â~ÇÉãáâØíI= íØ= ÅáäØí= åØ
î~òÜÇáã=íØ=íê~ÇáíØë=ëØ=Éä~Äçê~íJ
ÉîÉ= ëÜÑ~êçëØëÉI= Ü~êíì~å= íØ= ~ëÜJ
íìèì~àíìêáå= jÉãçê~åÇìãÒ
ENVVRFI= ëá= ÇçâìãÉåíáå= â~é~â
ãÄá=ÖàáíÜØ=ÉåØå=É=âìòÜáåØë=ëÉêJ
Äçã~ÇÜÉI= = ëÜâêáãí~êØí
äÉíØêåñáêØë= ëÉêÄØ= íØ= cê~åÅìëâ~
TÒ= ENVUUFI= âáëÜ~= ÇÜÉ= ëÜíÉíáI= éçê
ÉÇÜÉ= ã~ë~í= É= Ü~êäáëìê~= èáåÇê~

ãáàØëÜÉ= É= íØ= ~ëÜíìèì~àíìêîÉ
ãáíáåÖ~ëÜØÒENVUSJNVUVFI=é~ëí~à
åàØ= ëá= Éä~Äçê~í= éØê= hçëçîØå= á
m~êíáëØ= o~Çáâ~äÉ= íØ= pÜÉëÜÉäáí
ENVVQF= ÉíàKI= íØ= ÖàáíÜ~= Ä~ëÜâØI= ëá
áåëíêìãÉåíÉI= àç= îÉíØã= âìåÇØê
ëÜèáéí~êØîÉI= éçê= ÇìâÉ= É= ëÜíì~ê
~éÉíáíáå= Éâëé~åëáçåáëí= ÉÇÜÉ
åÇ~à= ÖàáíÜØ= êÉéìÄäáâ~îÉ= íØ
cÉÇÉê~íØëK=
jØ= NVUVI=jáäçëÜÉîáèá= Ñ~ãØâÉèI
åØ=d~òáãÉëí~å= íØ= hçëçîØë= é~êJ
~ä~àãØêçá=äìÑíØå=É=~êã~íçëìê=åØ
gìÖçëää~îá=ÇÜÉ=é~â=îáíÉ=ãØ=é~ë=É
åÇÉòáI=éçê=ì=ÇçÖà=åØ=Ñä~âØí=É=ë~àK
iØîáòà~= hçãÄØí~êÉ= pÜèáéí~êÉ= É
ÇÉâ~ÇØë=ëØ=åØåíØ=íØ=ëÜÉâìääáí=íØ
â~äì~êI= é~ë= é~ÖØòáãáí= íØ= òà~êêáí
åØ=âêóÉåÖêáíàÉå=É=îáíáí=NVUNI=é~íá
ÜìãÄàÉ=íØ=êØåÇ~=åÖ~=îê~ëàÉí=ÇÜÉ
ÇØåáãÉí=É=ëÜìãØ=îÉéêáãí~êØîÉI
éçê=ê~ÇÜØí=É=ë~à=êáéØêíØêáÜÉëÜáåI

ÇìâÉ= Ñçêãì~ê= ÇÜÉ= â~äáíìê
îÉéêáãí~êØ=íØ=ëÜèì~ê=éêçÑÉëáçåJ
áëíØ= ÇÜÉ=ãÉ=éØêîçàØ= íØ= Öà~íØI= ëá
^Ñêáã=wÜáíá~=ÇÜÉ=c~Üêá=c~òäáìK

Kryengritja e vitit 1981
dhe  përpjekjet serbe për
zbatimin e doktrinës anti-

shqiptare

NK c~Üêá=c~òäáì=ÇÜÉ=^Ñêáã=wÜáíá~
áëÜáå=ÇàÉã=íØ=iä~éáí=âêóÉåÖêáíØë
ÇÜÉ= ÄÉÇÉã=ãÄêçàíØë= á= hçëçîØë
åÖ~=ÜçêÇÜáíØ=ëÉêÄÉ=åÇØê=ëÜÉâìàK
c~Üêáì= á= äáåÇìê= åØ= iä~ìëÜØ= ãØ
NVSP=ÇÜÉ=^Ñêáãá=åØ=ÑëÜ~íáå=iäìÖØ
ãØ= NVSRI= ãØëáãÉí= É= é~ê~= á
ãçêØå= åØ= îÉåÇäáåÇàÉI= âìêëÉ
ëÜâçääáãáå= É= ãÉëØã= åØ
mêáëÜíáåØK= pÜâçääáãáå= ìåáîÉêëáJ
í~ê= ^Ñêáãá= É= î~òÜÇçá= åØ
mêáëÜíáåØI= âìêëÉ= c~Üêáì= éç= ~íóI
éçê= ÉÇÜÉ= åØ= w~ÖêÉÄK= páâìê
ëÜìãØ= ÇØëÜãçêØ= íØ= íàÉêØ= íØ
âçãÄáí= ÉÇÜÉ= âØí~= îáåáå= åÖ~
Ñ~ãáäàÉ=íØ=ëÜèì~ê~=~íÇÜÉí~êÉKN

kØ= îØëÜíêáã= íØ= âêçåáâØë= ëØ= íØ

êØåØîÉ=íØ=äØîáòàÉë=ãØ=íØ=êÉ=âçãJ
ÄØí~êÉI= ÄáÉ= åØ= ëó= åàØ= äáÇÜàÉ= É
ÑçêíØ= Äáåà~âØòìÉëÉ= ãáÇáë
í~åÇÉãØîÉ= îÉéêáãí~êØ= èØ= åìâ
ÄØåáå= åàØêá= é~= íàÉíêáåI= èØ= åìâ
ãìåÇ=íÛá=åÇ~åíÉ=~ë=àÉí~I=~ë=îÇÉâJ
à~I= èØ= É= éØêéäçíØëçåáå= åàØêáJ
íàÉíêáå= åØ= ãØåóêØ= âçãéäÉJ
ãÉåí~êÉ= ÇÜÉ= èØ= ÇØëÜáêçåáå= íØ
áëÜáå=Ä~ëÜâØ=É=íØ=é~åÇ~êØ=ÉÇÜÉ
åØ= ë~âêáÑáÅØå= ëìéêÉãÉK= hØëÜíì
áëÜíÉ= ãÉ= ãáäáí~åíØí= ÇÉãçåJ
ëíêìÉë=íØ=îáíáí=NVUNI=k~ëÉê=e~àêáòá
ÇÜÉ=^ëää~å=máêÉî~I=ãÉ=áÇÉçäçÖØí
É= ëÜèì~ê= íØ= êÉòáëíÉåÅØëI= h~Çêá
wÉâ~=ÇÜÉ= gìëìÑ=dØêî~ää~= ENVUOFI
ãÉ=íØ=ãØÇÜÉåàíØ=oÉñÜÉé=j~ä~à
É= kìÜá= _ÉêáëÜ~= ENVUQF= èØ= á
âíÜóÉå= éìëÜâØ= êÉÖàáãáí
éìëÜíìÉëI= ãÉ= ^Ñêáã= wÜáíáåØ= É
c~Üêá=c~òäáìå=èØ=ÄØåØ=ÉéçéÉåØ=É
hçÇêØë=ëØ=aáÉääáí=ENVUVF=ÉíàK=aìâÉ

ëÜâêì~ê= éØê= îÉéêáãí~êØí= c~Üêá
c~òäáì=É=^Ñêáã=wÜáíá~=ÇÜÉ=äáÇÜàÉí
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= îØää~òØêçêÉ=ãáÇáë
íóêÉI= ~ìíçêá= kÉòáê= jóêí~àI= â~
îØêÉàíìê= åàØ= âçáåÅáÇÉåÅØ= íØ
ê~ëíáíI= éçê= ÇçãÉíÜØåØëÉI= íÉ
Éãê~í=É=íóêÉK=aó=ëÜâêçåà~í=É=é~ê~
íØ= Éãêáí= ^ÑêáãI= éØêÄØàåØ= áåáJ
Åá~äÉíW=^c=E^Ñêáã=C=c~ÜêáF=ÇÜÉ=íÉ
Éãêá= c~ÜêáW= c^= Ec~Üêá= C= ^ÑêáãFK
qê~åëÅÉåÇÉåÅ~=É=âØë~à= äáÇÜàÉàÉ
åÇØêãàÉí= âØíóêÉ= ÇØëÜãçêØîÉI
ëáâìê= ÇØëÜãçå= ëÉ= ~í~= áëÜáå
ãÄØëÜíÉíà~= ÇÜÉ= åàØâçÜØëáëÜí
é~ê~êçà~= É= åàØêáJíàÉíêáí= ÇÉêá= åØ
êØåáÉÒJ= ëÜâêì~å= ~ìíçêáKO ^í~
áëÜáå=åàØK

OK ^Ñêáã=wÜáíá~=ÇÜÉ=c~Üêá=c~òäáì
èØ=åØ=ãçëÜØ=íØ=êÉI=ëá=ëÜâçää~êØ=íØ
ãÉëØã=ÜóåØ=åØ= ê~ÇÜØí= É= çêÖ~J
åáòì~ê~=~íÇÜÉí~êÉ=ÇÜÉ=åØ=ê~ÇÜØí
É= é~ê~= íØ= ÇÉãçåëíêìÉëîÉ= íØ
âêóÉåÖêáíàÉë= ëØ= îáíáí= NVUN= åØ
hçëçîØK= ^í~= ãÉ= ëóíØ= É= íóêÉ= åØ
âØíØ= âêóÉåÖêáíàÉ= é~åØ= ÑìèáåØ
éêÉà=ìê~Ö~åá=íØ=éçéìääáí=íØ=òÖàì~ê
åÖ~=äÉí~êÖàá~=É=êçÄáí=ÇÜÉ=íØ=çêÖ~J

åáòì~ê= åØ= êÉîçäíØå= âìåÇØê
éìëÜíìÉëáí= íØ= Üì~àK= hó
ëÜéØêíÜáã=á=åÖêáíá=éÉëÜØ=åÇàÉåJ
à~í= É= êáåáëØ= ëØ= hçëçîØëI= É= êêáíá
ÄÉëáãáå=íÉ=ÉåÉêÖàáíØ=É=éçíÉåÅá~äá
âçäçë~ä= á= äáêáëØ= ÇÜÉ= É= ÄØêá= íØ
é~íìåÇìê=ÄáåÇàÉå=éØê=íØ=î~òÜÇJ
ì~ê= êêìÖØå= É= é~åÇ~äëÜãÉ=ÇêÉàí
äáêáëØ=É=é~î~êØëáëØK=
mØê= íØ= âìéíì~ê= íØ= îØêíÉíØå= É
ëÜéØêíÜáãáí= íØ= âêóÉåÖêáíàÉë= ëØ
îáíáí= NVUNI=Çç=é~êØ=é~ê~íÜØåáÉå
É= ë~àI= ãÉ= ëÜâ~èÉí= ÜáëíçêáâÉI= ëá
ëí~íìëá= éêÉà= êçÄá= á= éçéìääáí
ëÜèáéí~êI= éçòáí~= É= êØåÇØ
ÇáëâêáãáåìÉëÉ= É= âçäçåá~äáëíÉ= É
íáà= åØ= Ä~ëÜâØëáåØ= É= éçéìàîÉ= íØ
áëÜJgìÖçëää~îáëØI= ãàÉêáãá
Éâçåçãáâ= É= ëÜçèØêçêI= ÇÜìå~
ÇÜÉ= íÉêêçêá= ãÄá= åàØ= éçéìää= íØ
íØêØ=ÉíàKI=ëá=Ñ~âíçêØ=çÄàÉâíáîØI=éçê
ÉÇÜÉ= éìå~= É= ã~ÇÜÉ= èØ= âáëÜíÉ

ÄØêØ= ihpe= éØê= åÖêáíàÉå= É
åÇØêÖàÉÖàÉë= âçãÄØí~êÉ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉ= ÇÜÉ= éØêÖ~íáíà~= É
êÉòáëíÉåÅØë= ëØ= Ü~éìê= éçéìääçêÉ
âìåÇØê= êÉÖàáãáí= éìëÜíìÉëI= ëá
Ñ~âíçê=ëìÄàÉâíáî=´äáêáãí~êK=
hàç=ÖàÉåÇàÉ=É=ëÜèáéí~êØîÉ=ÇìâÉà
è~êíØ= ÉÇÜÉ= åØ= ëÜáÑê~= íØ= ëí~íáëJ
íáâ~îÉI= èØ= ëá´= ëÜâêì~åíÉ= ëíìÇáJ
ìÉëá= j~êÉåÖäÉå= sÉêäáI= hçëçî~
kÇçåØëÉ= ãÉ= îÉíØã= QKO= éØê
èáåÇ= íØ= ëáéØêÑ~èÉë= ÇÜÉ= TKN= éØê
èáåÇ= íØ= éçéìääëáëØI= éØêãÄ~åíÉ
ãÄá= NM= éØê= èáåÇ= íØ= íØ= ÖàáíÜ~
é~ëìêáîÉ= å~íóêçêÉ= íØ
gìÖçëää~îáëØÒP mçêI=ëÜÑêóíØòáãá=á
ÉÖØê=âçäçåá~ä=É=âáëÜíÉ=â~í~åÇáëJ
ìê= hçëçîØå= åØ= ê~àçåáå= ãØ= íØ
î~êÑØê= íØ= gìÖçëää~îáëØ= ÇÜÉ= íØ
bîêçéØëK
iØîáòà~= hçãÄØí~êÉ= É= îìêá= åØå
âçåíêçää=âêóÉåÖêáíàÉåI=ÇìâÉ=Ç~äØ
åØ=Ä~ääØ=íØ=ë~à=ÇÜÉ=É=ÇêÉàíçáI=é~
äÉàì~ê= èØ= íØ= áåëíêìãÉåí~äáòçÜÉà
ÇÜÉ= íØ=ÇÉîáàçÜÉà= â~ê~âíÉêá= á= ë~àK
hêóÉåÖêáíà~= É= îáíáí= NVUN= ãÉ
ÖàáíÜØ=ë~âêáÑáÅ~í=ÇÜÉ=ÜìãÄàÉí=èØ
é~íáI=áëÜíÉ=åàØ=ÑáíçêÉ=É=ã~ÇÜÉI=àç

îÉíØã= É= hçëçîØëI= éçê= É=ãÄ~êØ
âçãÄáí=ëÜèáéí~êK=jÄá=âØíØ=ÑáíçêÉ
íØ= ´áãÉåíì~ê= î~òÜÇçá= àÉí~= ÇÜÉ
êÉòáëíÉåÅ~= åØ= êêáíàÉ= É= iØîáòàÉë
hçãÄØí~êÉ= ÇÉêá= íÉ= rëÜíêá~= É
ä~îÇáëÜãÉ=†äáêáãí~êÉ=É=hçëçîØëK
d~òÉí~=_çëíçå=däçÄÉÒ=É=NU=èÉêJ
ëÜçêáí= NVUNI= é~ëá= âçåëí~íçå= ëÉ
ãØ=NVNP=ÑìèáíØ=É=ãØÇÜ~=É=ÄØåØ
pÜèáéØêáåØ= íØ= é~î~êìêI= éçê= á~
ÇçêØòì~å= hçëçîØå= ãçå~êâáëØ
ëÉêÄÉKKKÒI= î~òÜÇçåW= hçëçî~
ØëÜíØ= Äçí~= É= íêÉíØ= É= îçÖØä= É
gìÖçëää~îáëØW=É=î~êÑØêI=âêÉå~êÉI=É
ÑóÉê= ÇÜÉ= É= é~ÇìêìÉëÜãÉK
jØåóê~= ëÉ= ëá= Çç= íÛá~= Ç~äáå
ãÄ~åØ= é~ëìÉëáí= É= qáíçë= âØë~à
´ØëÜíàÉàÉ= = Çç= íÚá= íêÉÖçàØ= ëÜìãØ
ÄçíØë= ãÄá= íØ= ~êÇÜãÉå= É
gìÖçëää~îáëØÒKQ hçãÉåí~íçêØí= É
Üì~à=é~ê~ëÜáÜåáå=ëÜéØêÄØêàÉå=É
gìÖçëää~îáëØ= éØê= ëÜâ~â= íØ
hçëçîØëK
sÉéêáãí~êØí=É= êáåàI=^Ñêáã=wÜáíá~
É=c~Üêá=c~òäáì=ÇÜÉ=ÄêÉòá=á=íóêÉI=É
âáëÜáå=ëÜìãØ=íØ=è~êíØ=ÖàÉåÇàÉå
É= ëÜèáéí~êØîÉ= åØå= gìÖçëää~îáI
êØåÇØëáåØ= ÜáëíçêáâÉ= íØ
âêóÉåÖêáíàÉë=ÇÜÉ=éêçÖê~ãáå=áÇÉJ
~äáëí=âçãÄØí~ê=èØ=ÇìÜÉà=åÇàÉâìê
åØ=îáíÉí=îáàìÉëÉK

PK jáÇáë=âêóÉåÖêáíàÉë=ÇÜÉ=ihpe
â~=åàØ=äáÇÜàÉ=Çá~äÉâíáâÉI=éê~åÇ~à
àç= îÉíØã= åìâ= ëÜéàÉÖçÜÉí= åàØê~
é~=íàÉíêØåI=éçê=~ë=ÄØàåØ=åàØê~=é~
íàÉíêØåK= m~= âêóÉåÖêáíàÉå= iØîáòà~
Çç= íØ= éØêÑìåÇçåíÉ= åØ= ~é~íáI
ÇìâÉ=ÜìãÄìê=îáí~äáíÉíáå=ÇÜÉ=é~
iØîáòàÉå=âêóÉåÖêáíà~=~ë=èØ=Çç=íØ
åÇçÇÜíÉK=kØ=íÜÉãÉä=íØ=íØ=ÖàáíÜ~
ÑáíçêÉîÉ= íØ= ihpe= èØåÇêçå= ëá
âìêÄ~å= äÉÖàÉåÇ~ëÜI= Öà~âì= á
Äáà~îÉ= ÇÜÉ= ÄáàîÉ=ãØ= íØ=ãáêØ= íØ
ë~àK=
†ØëÜíà~= É= Ü~êêì~ê= É= hçëçîØëI
Çáâì= åØ= ëáêí~êØí= É= â~åÅÉä~êáîÉ
ÄçíØêçêÉI=àç=îÉíØã=ì=ÄØ=É=åàçÜìê
åØ= ÄçíØI= éçê= ëáÖìêçá= ëçäáÇ~êáíÉí
íØ= ~ÇãáêìÉëÜØã=åÇØêâçãÄØí~ê
ÇÜÉ= åØ= åàØ=ãØåóêÉ= ì= ëÜíêì~= ëá
åàØ= éêçÄäÉã= èØ= ÇçåíÉ= òÖàáÇÜàÉK
sÉ´= ëÜâêáãÉîÉ= ~Ñáêã~íáîÉ= íØ
ãÉÇá~îÉ= íØ= ÄçíØë= ÇÉãçâê~íáâÉI
éØê= hçëçîØå= åáëØå= íØ= äØîáòåáå
ÉÇÜÉ= Çáéäçã~Åá~= É= éçäáíáâ~
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
hçåÖêÉëáå= ^ãÉêáâ~å= ÇÜÉ
m~êä~ãÉåíáå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åKR aìâÉ= É= é~ëèóêì~ê
é~åáâìå=àìÖçëää~îI=éêçé~Ö~åÇ~=É
_ÉçÖê~ÇáíI= åØ= åàØ= Äçíáã= íØ
îÉ´~åíØI= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ= âçåëí~J
íçåíÉ=ëÉ=åÖà~êàÉí=É=ãì~àîÉ=íØ=ÑìåJ
Çáí= åØ= hçëçîØI= ÜóàåØ= åØ= òÜîáäJ
äáãÉí=ãØ=Çê~ã~íáâÉ=åØ=ÜáëíçêáåØ
ãØ= íØ= êÉ= íØ= gìÖçëää~îáëØKS sÉäá
aÉî~I= áëÜ= ìÇÜØÜÉèØë= á= ä~êíØ= á
hçëçîØë åØ=jÄäÉÇÜàÉå=É=USJíØ=íØ
hêóÉëáëØ=ëØ=hçãáíÉíáí=hê~Üáåçê=íØ
iáÇÜàÉë= hçãìåáëíÉ= íØ= hçëçîØëI
ãÄ~àíìê=ãØ=Q=éêáää=NVUN=â~=íÜØåØW
mìëÜíÉíá= éçéìääçê= âìêêØ= åìâ

kØ=PMJîàÉíçêáå=É=êØåáÉë=ëØ=^Ñêáã=wÜáíáëØ=ÇÜÉ=c~Üêá=c~òäáìí=ENF

Lëvizja Kombëtare e viteve 
tetëdhjetë dhe dy heronj të saj,

Afrim Zhitia e Fahri Fazliu
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ØëÜíØ= êêÉòáâì~ê=ãØ= ëÜìãØ=ÇÜÉ
åìâ= ØëÜíØ= äìÜ~íìê= åÖ~= åàØ
~âíáîáíÉí=ãØ= á=ã~ÇÜ= ~êãáèØëçê
ëÉë~= èØ= áëÜíÉ= âó= ~âíáîáíÉíÒKT

hìêëÉ= hçäØ= pÜáêçâ~I= âçäÉÖ= á= íáàI
éç=åØ=âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ=éê~åçåíÉW
mê~I=éä~åáÑáâáãá=â~=èÉåØ=á=Öà~íØ
ÇÜÉ=âÉãá=íØ=ÄØàãØ=ãÉ=åàØ=çêÖ~J
åáòáã= ÇÜÉ= çêÖ~åáò~íØ= ãØ= íØ
çêÖ~åáòì~ê= ëÉë~= çêÖ~åáò~í~
àçåØÒKU aìÜÉí= íÜØåØ= âØíì= èØ
éØêîÉ´= ã~âáåÉêáëØ= ëÜíóéØëÉ
ëÉêÄÉ=É=àìÖçëää~îÉI=ãÄá=íêìéáå=É
ÇØêãì~ê= íØ= hçëçîØë= éÉëÜçåíÉ
êØåÇØ= ÉÇÜÉ= âçä~Äçê~Åáçåáòãá
ëÜèáéí~êK
hêóÉåÖêáíà~= É= îáíáí= NVUN= É= äØîáòá
ÇÜÉ=É=åÇêóëÜçá=ÜáëíçêáåØI=ëÜâêçá
ãÉ= Öà~âìå= É= ÇØëÜãçêØîÉ= îìääJ
åÉíáå= éçäáíáâ= åØ= ãØåóêØ
éäÉÄáëÜáí~êÉ= íØ= éçéìääáí= íØ
êçÄØêì~ê= ëÜèáéí~êI= ÇìâÉ= îê~êØ
ÑêáâØå= ÇÜÉ= ëÜéØêÑ~èá= îáêíóíÉí= É
ä~êí~=íØ=ëáëíÉãáí=íØ=îäÉê~îÉ=íê~ÇáJ
Åáçå~äÉ= äìÑí~ê~âÉI= Öìñáãáå= É
íêáãØêáåØI= ~íÇÜÉÇ~ëÜìêáåØ= É
ÑêóãØå=É=ë~âêáÑáÅØëI=îìääåÉíáå=É
ÜÉâìêí= ÇÜÉ= îÉåÇçëãØêáåØ= É
é~íìåÇìê=éØê=äáêá=ÇÜÉ=é~î~êØëáKV

QK ^â~ÇÉãáâì=å~Åáçå~äáëí= ëÉêÄI
açÄêáÅ~=nçëáè=èØ=âçåëáÇÉêçÜÉà
ëá= Ä~Ä~= á= âçãÄáí= ëÉêÄI= é~ë
âêóÉåÖêáíàÉë= ëØ= îáíáí= NVUNI
íØêíÜçêíØ= âçåëáÇÉêçåíÉ= ëÉ= èØ
~íØÜÉêØ=hçëçî~=á=âáëÜíÉ=Ç~äØ=éêÉà
ÇçêÉ= pÉêÄáëØI= éê~åÇ~à= ãØ= OS
éêáää= íØ= ~íáà= îáíá= ëÜâêì~åíÉW= kØ
èçÑíØ=ëÉ=åìâ=àÉãá=íØ=Ö~íëÜØã=èØ
ëØêáëÜ= í~= ´äáêçàãØ= hçëçîØåI= É
åìâ= àÉãáI=ÇìÜÉí= í~=åÇ~àãØ=ãÉ
pÜèáéØêáåØK= qØ= ãÉêêÉå= éàÉëØí
ëÉêÄÉ= ÇÜÉ= ã~å~ëíáêÉíI= âìêëÉ
ëÜèáéí~êØîÉ= íÛì= äáÜÉí= ~àç= èØ
ØëÜíØ=ëÜèáéí~êÉÒKNM jØ=N=à~å~ê
NVVSI= ~á= ÇìâÉ= ~å~äáòì~ê= òÜîáäJ
äáãÉí= É= êÉà~= íØ=ÄêÉåÇëÜãÉI=éçê
ÉÇÜÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê
hçëçîØå= Çç= íØ= î~òÜÇçàØW
hçëçî~=ØëÜíØ=åØ=êÉåÇáå=É=ÇáíØë
íØ= ÜáëíçêáëØK= mç= É= ÜìãÄáã
hçëçîØåK=mçê=âàç=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ
Ñ~íâÉèØëá= âçãÄØí~êÉK= aç= íØ
´äáêçÜÉí=pÉêÄá~=åÖ~=âó=â~åÅÉêK=p~
ãØ=é~êØ=~è=ãØ=ãáêØKNN mçê=âêÉì
ëÉêÄ=á=âçÜØëI=åØ=ëíáäáå=`ве или
нáШтаÒNOI= É= î~òÜÇçá= çÑÉåëáîØå
âìåÇØê= hçëçîØë= ÇÜÉ= ëÜèáéJ
í~êØîÉK

RK jçãÉåíá= îÉåÇáãí~ê= á= äÉÖ~äJ
áòáãáí= íØ= âØë~à= çÑÉåëáîÉ= áëÜíÉ
âì~äáÑáâáãá=á=âêóÉåÖêáíàÉë=ëØ=îáíáí
NVUN= ëá= âìåÇØêêÉîçäìÅáçåI= èØ
åØ==Ñà~äçêáå=éçäáíáâ=íØ=ëçÅá~äáòãáí
îÉí~ÇãáåáëíêìÉë= âçåëáÇÉêçÜÉà
îÉéê~= ãØ= É= êØåÇØ= âìåÇØê
ëÜíÉíáíI= éê~åÇ~à= åØ= äÉÖàáëä~J
Åáçåáå= àìÖçëää~î= ë~åâëáçåçÜÉà
ãÉ= ÇØåáãÉ= â~éáí~äÉK= jÉ= èÉåØ
ëÉ= ÇáãÉåëáçåá= á= âêóÉåÖêáíàÉë
áëÜíÉ= ëÜíêáêØ= åØ= ã~ë~í
êÉîçäíìÉëÉ=èáåÇê~=ãáàØëÜÉ=ÉÇÜÉ
ÇØåáãá=åìâ=ì=âìÑáòì~=îÉíØã=åØ
ihpe= íØ= çêÖ~åáòì~êI= éçê= ãÄá
ÖàáíÜØ= éçéìääáå= ëÜèáéí~ê= ÇÜÉ
Ñêçåí~äáëÜí= âìåÇØê= ´Çç= îäÉêÉ= íØ
íáàK
jçãÉåíá= á= ÇóíØ= äÉÖ~äáòìÉëÒ= á
êÉî~åëÜáí= ~åíáëÜèáéí~ê= áëÜíÉ
ÇçâìãÉåíá= á= = ìÇÜØÜÉèàÉë= èÉåJ
ÇêçêÉ= íØ= iáÇÜàÉë= hçãìåáëíÉ= íØ
gìÖçëää~îáëØI=ãÉ= íáíìääáå= É= Öà~íØ
ÇÜÉ= ÑìåÇ= É= âêóÉ= ÇÉã~ÖçÖàáâI
mä~íÑçêã~=mçäáíáâÉ=éØê=~âëáçåáå
É= iáÇÜàÉë= = ëØ= hçãìåáëíØîÉ= íØ
gìÖçëää~îáëØ= åØ= òÜîáääáãáå= É
îÉíØèÉîÉêáëàÉë=ëçÅá~äáëíÉI=íØ=îØäJ

ä~òØêáãJÄ~ëÜâáãáí= ÇÜÉ= íØ
Ä~ëÜâØàÉíÉëØë= åØ= hçëçîØÒI
ãáê~íì~ê=åØ=jÄäÉÇÜàÉå=uuff=íØ
hn=íØ=ihgJëØ=åØ=_ÉçÖê~ÇI=ãØ=NT
åØåíçê=NVUNK=
hàç= ~êãØ= É= â~ê~âíÉêáí= ÇÜÉ
åáîÉäáí= àìÖçëää~î= åØ= Çì~êí= É
âêÉêØîÉ= ëÉêÄØ= éØêÄØåíÉ
ìÇÜØòìÉëáå=éê~âíáâ=íØ=òÄ~íáãáí
íØ= éçäáíáâØë= ~åíáëÜèáéí~êÉ= åØ
éä~å= áãÉÇá~í= ÇÜÉ= ~Ñ~íÖà~íØI
ã~ÇàÉ=åØ=âØíØ=Ñ~òØ=íØ=îÉéêáãáíI
ãÉ= åÇáÜãØå= É= íØ= ÖàáíÜ~
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= àìÖçëää~îÉK= kØ
âØíØ= ÇçâìãÉåí= Ñ~ãçò= ÇÜÉ
îçäìãáåçòI= âçåëí~íçÜÉí= éØê= íØ
ë~íØå=ÜÉêØ=ëÉ=hìéíáãá=éçäáíáâ=á
é~êìääØë= Úhçëçî~JoÉéìÄäáâØÛ
éØêãÄ~å= ëÜìãØ= èØääáãÉ
âìåÇØêêÉîçäìÅáçå~êÉKK KëÉ
cçêÅ~í= âìåÇØêêÉîçäìÅáçå~êÉI
åØ=ÉãØê= íØ=èØääáãÉîÉ= íØ= ÉêêØí~
íØ= å~Åáçå~äáòãáí= ëÜèáéí~êçJ
ã~ÇÜI= ì= éØêéçèØå= èØ= íØ
áãéçåçàåØ=ãÉ=ÑçêÅØ=êÉÄÉäáãáå
ÇÜÉ= ëÜâØéìíàÉå= åÖ~
gìÖçëää~îá~K= hó= èØääáã= âìåÇØêJ
êÉîçäìÅáçå~êI= Ü~éí~òá= ÇÜÉ= ãÉ
òØ= íØ= ä~êíØI= ì= ëÜéêÉÜ= ãÉ
âØêâÉëØå= É= å~Åáçå~äáëíØîÉ= ÇÜÉ
íØ= = áêêÉÇÉåíáëíØîÉ= ëÜèáéí~êØ= èØ
íØ= âêáàçÜÉí= É= ~ëÜíìèì~àíìê~
ÚoÉéìÄäáâØ= ëÜèáéí~êÉÛ= åØ
hçëçîØÒKNP mçê= èÉêëÜá~= ãÄá
íçêíØå= É= mä~íÑçêãØë= áëÜíÉ= âó
âØêÅØåáã= á= Ü~éìê= åÇ~à= ihpe
ÇÜÉ= âçãÄáí= ëÜèáéí~ê= åØ
éØêÖàáíÜØëáW= hìåÇØê= ~êãáâìí
Çç= íØ= äìÑíçàãØ= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ
îÉåÇçëãØêáëÜí= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~
ãàÉíÉí=ãÉ=íØ=Åáä~í=ãÄêçÜÉí=ëáÖJ
ìêá~= ÇÜÉ= áåíÉÖêáíÉíá= á= åàØ= îÉåÇá
íØ=é~î~êìê=É=íØ=äáêØÒKNQ ==^Ñêáã
wÜáíá~I= á= òÜÖØåàóÉê= ãÉ= èØåJ
Çêáãáå=É=Çáë~=éØêÑ~èØëìÉëîÉ=íØ
cÉÇÉê~íØëI= ëÜâêì~åíÉW
cÉÇÉê~í~= àìÖçëää~îÉ= éç= ëáääÉí
åÇ~à=hìîÉåÇáí=ëÉêÄ=ëá=éêçëíáíìí~
åÇ~à=ãóëÜíÉêáìíÒNRK=EEsáàçåF

N=_Éê~í=iìòÜ~I=kàØ=Üáëíçêá=éØê=pìäØ
aìêãáëÜáåI=mêáëÜíáåØI=OMMS=ÑKNMPJ
NMU
O=kÉòáê=jóêí~àI=eçã~òÜ=éØê=ÑäáàáãJ
í~êØíI=mêáëÜíáåØI=OMNRI=ÑKOM
P=j~êÉåÖäÉå=sÉêäá=pÜÑêóíØòáãá
Éâçåçãáâ=á=hçëçîØë=NVTMJNVVMÒI
aáíìêá~I=qáê~åØI=NVVQI=ÑKS
Q=pÜíóéá=ÄçíØêçê=êêÉíÜ=åÖà~êàÉîÉ=åØ
hçëçîØÒI==U=kØåíçêáÒI=qáê~åØI=NVUN=
R=aêK=g~âìé=hê~ëåáèáI=iØîáòà~=éØê
oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØë=NVUNJNVVNI
ëáé~ë=ëÜíóéáí=ëÜèáéí~êI=_ìòìâìI
mêáëÜíáåØI=OMNNI=ÑK=OM
S=Шта се догаћало на КосовуI=E†Ñ~êØ
â~=åÇçÇÜìê=åØ=hçëçîØFI=ПолитикаI
БеоградI=мај NVUN
T hçëçî~=pçíÒI=NV=åØåíçê=OMMSI=ÑK=U
U mç=~íóI=ON=åØåíçê=OMMSI=ÑK=UI=
V jÉÜãÉí=e~àêáòáI=eáëíçêá=É=åàØ=çêÖ~J
åáò~íÉ=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=ÇÉãçåëíê~í~í=É
îáíáí=NVUNI=qçÉå~I=qáê~åØI=OMMU
NM=açÄêáÅ~=nçëáèW=hçëçîçI=kçîçëíáI
_ÉçÖê~Ç=OMMQI=ÑK=PM
NN mç=~íóI=ÑK=UP
NO pÉêÄK=hêÉàí=çëÉ=~ëÖàØK===NP=mä~íÑçêã~
mçäáíáâÉ=éØê=^âëáçåáå=É=iáÇÜàÉë=ëØ
hçãìåáëíØîÉ=íØ=gìÖçëää~îáëØ=åØ
wÜîáääáãáå=É=sÉíØèÉîÉêáëàÉë
pçÅá~äáëíÉI=íØ=sØää~òØêáãJ_~ëÜâáãáí
ÇÜÉ=íØ=_~ëÜâØàÉíÉëØë=åØ=hçëçîØK=hn
á=ihgJëØI=_ÉçÖê~ÇI=NT=åØåíçê=NVUNI
ÑKOP
NQ mç=~íóI=Ñ=QO
NR ^ÇÉã=d~ëÜáI=~Jwe=sÉíØíáã~í=É
kØåíçêáíI=mêáëÜíáåØI=OMMR=ÑKNVN

r^pefkdqlkI=OV=qbqlo J=iáÖàîØåØëáí
É= íêá= âçãáëáçåÉîÉ= íØ=aÜçãØë= ëØ
mØêÑ~èØëìÉëîÉ= â~åØ= ã~êêØ= íØ
ã~êíØå= áåÑçêã~Åáçå= åÖ~= åàØ
ÇØëÜãáí~ê= âó =́åØ=ÜÉíáãÉí=èØ=éç
òÜîáääçÜÉå=äáÇÜìê=ãÉ=âçåí~âíÉí=É
éêÉëáÇÉåíáí= qêìãé= ãÉ= ìÇÜØÜÉJ
èØëáå= É= râê~áåØë= èØ= ãìåÇ= íØ
´çàåØ=åØ=éêçÅÉëáå=éØê=ëÜâ~êâáãáå
É= ãìåÇëÜØã= íØ= éêÉëáÇÉåíáíK
aØëÜãá~=É=ëéÉÅá~äáëíáí=íØ=hØëÜáääáí
íØ=páÖìêáëØ=hçãÄØí~êÉI=âçäçåÉääÉJ
àíØå~åí=^äÉñ~åÇÉê=sáåÇã~åI=îàÉå
åàØ=ÇáíØ=é~ëá=âêóÉí~êà~=É=aÜçãØë
ëØ= mØêÑ~èØëìÉëîÉI= k~åÅó= mÉäçëáI
åàçÑíçá=ëÉ=îçí~=éØê=íØ=åÖêáíìê=~éç
àç=~âìò~=âìåÇØê=éêÉëáÇÉåíáí=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉí=íØ=ÉåàíÉå=åØ=aÜçãØå=É
mØêÑ~èØëìÉëîÉ= ÇÜÉ= àç= åØ= åáîÉä
âçãáëáçåÉëÜK=
iáÖàîØåØë= íØ= hçãáëáçåáí= íØ
wÄìäáãáíI=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ
íØ=jÄáâØèóêàÉë=éç=ÇØÖàçàåØ=ÇØëÜJ
ãáåØ= É= ëéÉÅá~äáëíáí= âêóÉëçê= éØê
râê~áåØå= åØ= hØëÜáääáå= É= páÖìêáëØ
hçãÄØí~êÉI=â~=åàçÑíì~ê=îç~K
pÉ~åÅ~I=É=Åáä~=ì=òÜîáääì~=ãÉ=ÇóÉê
íØ= ãÄóääìê~I= âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá= åàØ
åÇØê= ãçãÉåíÉí= É= êØåÇØëáëÜãÉ
åØ=éêçÅÉëáå=ÜÉíáãçê=åØëÉ=âçãìJ
åáâáãÉí= É= éêÉëáÇÉåíáí=qêìãé=ãÉ
ìÇÜØÜÉèØëáå= ìâê~áå~ë=sçäçÇáãáê
wÉäÉåëâáó= éØêÄØàåØ= ëÜéØêÇçêáã
~ìíçêáíÉíá= ÇÜÉ= ~Äìòáã= íØ= éçëíáí
éØê=éØêÑáíáã=éÉêëçå~äK=
hçäçåÉääÉàíØå~åí= ^äÉñ~åÇÉê
sáåÇã~åI= á= Åáäá= â~= ëÜØêÄóÉê= åØ
ê~ÇÜØí=É=ìëÜíêáëØ=åØ=fê~â=ÇÜÉ=ãØ
é~ë= ëá= Çáéäçã~íI= â~= ÇØëÜãì~ê
é~ê~= äáÖàîØåØëîÉ= ëÉ= â~= ÇØÖàì~ê
ÄáëÉÇØå=É=éêÉëáÇÉåíáí=qêìãé=ãÉ
ÜçãçäçÖìå=ìâê~áå~ë=ãØ=OR=âçêJ
êáâ= ÇÜÉ= ëÉ= á~= âáëÜíÉ= éØêÅàÉääØ
ëÜèÉíØëáãÉí= âçåëìäÉåíáí= âêóÉëçê
äáÖàçê= åØ= hØëÜáääáå= É= páÖìêáëØ
hçãÄØí~êÉK= jØ= ëÜèÉíØëçá= íÉäÉJ
Ñçå~í~ÒI= ëÜâêì~å= sáåÇã~å= åØ
ÇØëÜãáåØ=É=éØêÖ~íáíìê=íØ=ã~êíØåI
íØ= ÅáäØå= É= â~= ëáÖìêì~ê= ~ÖàÉåÅá~= É
ä~àãÉîÉ=̂ ëëçÅá~íÉÇ=mêÉëëÒK=kìâ=É
ãÉåÇçà~= ëÉ= áëÜíÉ= É= êêÉÖìääí= íÛá
âØêâçëÜ=åàØ=èÉîÉêáÉ=íØ=Üì~à=íØ=ÜÉíJ
çàØ= åàØ= ëÜíÉí~ë= ~ãÉêáâ~åK= jØ
ëÜèÉíØëçåáå=é~ëçà~í=èØ=ãìåÇ= íØ

âáëÜíÉ=íÉ=åÇáÜã~í=~ãÉêáâ~åÉ=éØê
râê~áåØåÒI=íÜ~=~áK
mêÉëáÇÉåíá=qêìãé=á=âáëÜíÉ=âØêâì~ê
ÜçãçäçÖìí=ìâê~áå~ë=íØ=Ü~éíÉ=ÜÉíJ
áãÉ= éØê= ÇÉãçâê~íØí= ÇÜÉ= êçäáå= É
râê~áåØë= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= OMNSI= ëá
ÇÜÉ=ãÄá=âçãé~åáåØ=_ìêáëã~I=âì
ëÜØêÄÉåíÉ=ëá=~åØí~ê=á=ÄçêÇáí=Çà~äá=á
_áÇÉåáíI= åÇØêâçÜØ= èØ= éêÉëáÇÉåíá
âáëÜíÉ= åÖêáêØ= åÇáÜã~í= ìëÜí~ê~âÉ
éØê=râê~áåØåK
rëÜí~ê~âì= á= ä~êíØ= ~ãÉêáâ~å
^äÉñ~åÇÉê= sáåÇã~å= é~íá= åÖêáíìê
Çó= ÜÉêØ= ëÜèÉíØëáãÉ= ëÉ= ~ÇãáåáëJ
íê~í~= qêìãé= éç= á= ÄØåíÉ= éêÉëáçå
râê~áåØë= íÛá= ÜÉíçåíÉ= ÇÉãçâê~íØí
ÇÜÉ= áëÜJåØåéêÉëáÇÉåíáå= gçÉ
_áÇÉåI= ëáé~ë= ÇØëÜãáëØ= èØ= ~á= â~
éØêÖ~íáíìê=íØ=à~éØ=é~ê~=äáÖàîØåØëîÉ
íØ=ã~êíØåK
hçäçåÉääÉàíØå~åíá=sáåÇã~å=ØëÜíØ
òóêí~êá=á=é~êØ=á=pÜíØéáëØ=ëØ=_~êÇÜØ
èØ= â~= èÉåØ= á= éê~åáëÜØã= ÇÜÉ= â~
ÇØÖàì~ê=íÉäÉÑçå~íØåI=á=Åáäá=éç=ÇØëÜJ
ãçå= åØ= ÜÉíáãÉí= èØ= ãìåÇ= íØ
´çàåØ= åØ= Ü~éàÉå= É= éêçÅÉëáí= éØê
ëÜâ~êâáãáå=É=éêÉëáÇÉåíáíK
lÑáÅÉêá=Çç= íØ=ÇØëÜãçàØ=ëÉ= ÑáääáãJ
áëÜí=âáëÜíÉ=åÖêáíìê=ëÜèÉíØëáãÉ=é~ë
åàØ= í~âáãá= ãØ= ÜÉêØí= ãÉë
~ãÄ~ë~Ççêáí= ~ãÉêáâ~å= åØ= _bI
dçêÇçå=pçåÇä~åÇ=âáëÜíÉ=íÜÉâëì~ê
èØ=râê~áå~=ÇìÜÉí=íØ=ÜÉíçàØ=òÖàÉÇJ
ÜàÉí= É= OMNSJØë= ÇÜÉ= âçãé~åáåØ
_ìêáëã~I=ãÉ=íØ=ÅáäØå=âáëÜíÉ=äáÇÜà~
Ñ~ãáäà~= â~åÇáÇ~íáí= ÇÉãçâê~í= éØê
éêÉëáÇÉåíI=gçÉ=_áÇÉåK
kØ= ÇØëÜãáåØ= É= íáàI= sáåÇã~å
ëÜâêì~å= ëÉ= á= âáëÜíÉ= íÜØåØ
~ãÄ~ë~Ççêáí=pçåÇä~åÇ=ëÉ=âØêâÉë~
éØê=íØ=ÜÉíì~ê=_áÇÉåáå=ÇÜÉ=íØ=Äáêáå
åìâ=âáëÜíÉ=~ëé~â=íØ=ÄØåíÉ=ãÉ=ëáÖJ
ìêáåØ= âçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= ëÉ= hØëÜáääá
éØê=páÖìêáåØ=hçãÄØí~êÉ=åìâ=Çç=íØ
ãÉêêÉà=ãÉ=´ØëÜíàÉ=íØ=íáää~K
hØíç= ÇÉâä~ê~í~= ÄáÉå= åÇÉëÜ= ãÉ
ÇØëÜãáåØ= É= pçåÇä~åÇI= á= Åáäá= íÜ~
é~ê~= äáÖàîØåØëîÉ= ëÉ= ~ëâìëÜ= åÖ~
hØëÜáääá=á=páÖìêáëØ=hçãÄØí~êÉ=åìâ
åÖêáíá=ëÜèÉíØëáãÉÒK
hçäçåÉääÉàíØå~åíá= íÜçíØ= ëÉ= ÉÇÜÉ
éØê= íÉäÉÑçå~íØå= É= éêÉëáÇÉåíáí= Ñçäá
ãÉ= âçåëìäÉåíáå= äáÖàçê= íØ=hØëÜáääáí
íØ= páÖìêáëØ= hçãÄØí~êÉ= éØê= íØ

ëÜéêÉÜìê=ëÜèÉíØëáãÉ=éØê=ÄáëÉÇØåK
b= Çáà~= ëÉ= åØëÉ= râê~áå~= ÜÉíçåíÉ
_áÇÉåáå=ÇÜÉ=íØ=Äáêáå=ëá=ÇÜÉ=âçãJ
é~åáåØ= _ìêáëã~I=ãìåÇ= íØ= áåíÉêJ
éêÉíçÜÉà=ëá=ã~åçîØê=é~êíá~âÉ=ÇÜÉ
é~= ÇóëÜáã=Çç= íØ= ëáääíÉ= ëá= êÉòìäí~í
ÜìãÄàÉå= É= ãÄØëÜíÉíàÉë= Çóé~êíáJ
~âÉ= éØê= râê~áåØåK= hàç= Çç= íØ
ãáåçåíÉ=áåíÉêÉë~í=É=ëáÖìêáëØ=âçãJ
ÄØí~êÉ=éØê=^ãÉêáâØåÒI=íÜ~=~áK
m~ê~= Ñáääáãáí= íØ= ëÉ~åÅØëI= äáÖàîØåØëá
êÉéìÄäáâ~å= gáã= gçêÇ~å= íÜÉâëçá
~êÖìãÉåíÉí= èØ= â~åØ= åÖêáíìê
ëÜìãØ=êÉéìÄäáâ~åØ=ëÉ=âçãìåáâáJ
ãá=ãÉë=Çó=éêÉëáÇÉåíØîÉ=åìâ=éØêJ
ÄØå= ëÜâÉäàÉ= íØ= êêÉÖìääçêÉîÉ= ~éç
~Äìòáã=éìëÜíÉíáK=kàÉêØòáí= íÜçåØ
ëÉ=ëçí=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=Çç=íØ=ÇØÖàçJ
àãØ=ÇØëÜãáåØ=É=Çáâìàí=èØ= áëÜíÉ= á
éê~åáëÜØã= Öà~íØ= íÉäÉÑçå~íØëK= hàç
ëÛØëÜíØ=É=îØêíÉíØK=hó=ØëÜíØ=éÉêëçåá=á
íêÉíØK= aÉêá= í~åá= âÉãá= ÇØÖàì~ê
âçãÉåíÉí= É= éêÉëáÇÉåíáí= qêìãé
ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíáí= wÉäÉåëâáóK= c~âíÉí
íÜÉãÉäçêÉ= åìâ= â~åØ= åÇêóëÜì~ê
åÇçåàØÜÉêØK= hÉãá= ÇØÖàì~ê= çéáåJ
áçåÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= éçê= Ñ~âíÉí
ãÄÉíÉå=~íçK=kìâ=â~=é~ëìê=éêÉëáçåI
åìâ=â~=é~ëìê=âØêâÉëØ=éØê=ëÜâØãJ
Äáã=Ñ~îçêÉëÜK=hÉãá=ÇØÖàì~ê=éêÉëáJ
ÇÉåíáå= qêìãé= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíáå
wÉäÉåëâáó=ëÉ=åìâ=â~=é~ëìê=áãéçåJ
áãI=åìâ=à~åØ=îØåØ=âìëÜíÉÒI=íÜ~=~áK
sáåÇã~å=ØëÜíØ=åàØ=åÇØê=ÇØëÜãáJ
í~êØí=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜØãK=̂ á=ëÜâêìJ
~å= ëÉ= ØëÜíØ= é~íêáçí= ÇÜÉ= åØ
îÉéêáãÉí= É= íáà= ØëÜíØ= åñáíìê= åÖ~
åÇàÉåà~= É= éØêÖàÉÖàØëáëØ= éØê= íØ
ãÄêçàíìê= îÉåÇáåI= à~ëÜíØ= áåíÉêÉJ
ë~îÉ=é~êíá~âÉK
aØëÜãá~=É= íáà=é~ëçå=åàçÑíáãáå= íØ
ÜØåØå=íØ=âêóÉí~êÉë=ëØ=aÜçãØë=ëØ
mØêÑ~èØëìÉëîÉ=k~åÅó=mÉäçëá=ëÉ=íØ
ÉåàíÉå= É= ÖàáíÜØ= aÜçã~= É
mØêÑ~èØëìÉëîÉ= Çç= íØ= îçíçàØ= ãÄá
åàØ= êÉòçäìíØ= éØê= íØ= ~Ñáêãì~ê
ÜÉíáãÉí=èØ=ãìåÇ=íØ=´çàåØ=åØ=éêçJ
ÅÉëáå= éØê= ëÜâ~êâáãáå= É= ãìåÇJ
ëÜØã= íØ= éêÉëáÇÉåíáíK= oÉòçäìí~
ÖàáíÜ~ëÜíì= ëéÉÅáÑáâçå= êêÉÖìääçêÉí
éØê=ëÉ~åÅ~í=éìÄäáâÉ=ãÉ=ÇØëÜãá=ëá
ÇÜÉ= ëÜéàÉÖçå= éêçÅÉëáå= éØê= Ü~êJ
íáãáå= É= ~âìò~îÉ= éØê= éêçÅÉëáå= É
ëÜâ~êâáãáí=íØ=ãìåÇëÜØãK

Kongresi nesër voton në
lidhje me hetimet për
shkarkimin e Trumpit

Specialisti i Këshillit të Sigurisë Kombëtare, Alexander Vindman, ka dësh-
muar një ditë pasi kryetarja e Dhomës së Përfaqësuesve, Nancy Pelosi,
njoftoi se vota për të ngritur apo jo akuza kundër presidentit do të zhvillohet
nesër (e enjte) në Dhomën e Përfaqësuesve dhe jo në nivel komisionesh
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PESHORJA
Me

kalimin e
kohës

nevoja për
dije botërore dhe 

zhvillimin e njerëzimit
është bërë më e 
dukshme për ju.

AKREPI
Vetëm

kur
ngadalë-
soni,

thjeshtëzoni dhe 
planifikoni, gjërat fillojnë

të punojnë përsëri.

SHIGJETARI
Dëshira
juaj për

të luajtur
mund t'ju

fusë në telashe. Kështu
që sot kujdes me lojën

se mund ta teproni.
Vendosini kufi.

BRICJAPI
Veglat
dhe

pajisjet e
reja që

supozohet se e bëjnë më
të lehtë përmbushjen e

detyrave të caktuara mund
të shkaktojnë më shumë

punë dhe konfuzion.

UJORI

Jini të

kujdesshëm

nëse doni të bëni

sarkazëm.

PESHQIT
Kohët e
fundit

ndoshta
keni pikturuar 

një pamje të rremë të
vetvetes.

DASHI
Ju mund

të 
ndiheni

sikur nuk keni asnjë
vend ku mund shkoni.

DEMI
Ju keni
shumë

vetëbesim.
Arrini të

përballeni mirë 
me situatat e vështira

dhe nuk lejoni t'ju kapë
paniku.

BINJAKËT
Mund të
ndiheni
si ndër-
mjetës

midis dy kampeve, ose
mund të jeni në një

debat që ka nevojë për
ndërmjetësim.

GAFORRJA
Jini të

kujdesshëm
që të
mos 

merrni çdo koment në
aspektin
negativ.

LUANI
Mund të

keni
shumë

tension
dhe pyesni veten përse

askush nuk po i
përgjigjet punës 

së tij.

VIRGJËRESHA
Tensioni
mund të

lindë
mes

miqve kur dikush të
ndihet si personi i tretë

i panevojshëm 
në grup.

Një grua që jetonte si vegjetariane prej
10 vjetësh vendosi të bëhej kasape.
Ideja i erdhi pasi mbeti shtatzënë për
herë të tretë dhe filloi të hante mish
sërish. Tammi Jonas, 49-vjeçare, u bë
vegjetariane në vitet 1970 kur lexoi lib-
rin e Peter Singer "Animal Liberation"
dhe u shokua nga keqtrajtimi që u
bëhej kafshëve. Për një dekadë, dieta e
saj ushqimore ishte vegjetariane, por
gjithçka ndryshoi kur do të bëhej
nënë për herë të tretë.

E rrallë

U bbë kkasape ppasi hhëngri hhamburger Një grua shkon te farmacisti dhe i thotë: - Ju lutem më jepni
një dozë arsenik.
Farmacisti: - Për çfarë ju duhet?
Gruaja: - Dua ta helmoj burrin.
Farmacisti: - Nuk japim ilaçe të tilla.
Gruaja i tregon një fotografi që burri i saj kishte dalë me
gruan e farmacistit.
Farmacisti: - Pse nuk më the që në fillim se e kishe recetën?!

Një burrë shihet ulur në zonën rrjedhëse të lumenjve 
Ganges në Sangamit. /AFP/

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetem gjatë vikendit në ora
14:00

ABOMINABLE 3D
I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 ore 32

min
Rolet: Chloe Bennet, Tenzing Norgay

Trainor, Albert Tsai, Eddie Izzard, Sarah
Paulson, Tsai Chin, Michelle Wong, etj.

Regjia: Jill Culton

Çdo ditë në ora 16:00  
TOY STORY 4 / 3D

I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 orë 40
min

Rolet: Tom Hanks (Woody), Annie Potts (Bo
Peep), Tim Allen (Buzz Lightyear), Tony

Hale (Forky), Keegan-Michael Key (Ducky),
Jordan Peele (Bunny), Wallace Shawn

(Rex), John Ratzenberger (Hamm), Keanu
Reeves (Duke Caboom), etj.

Regjia: Josh Cooley

Çdo ditë në ora 18:00 dhe 20:00

MALEFICENT
MISTRESS OF EVIL

3D
Aventurë/Familjar/Fantazi; 1 orë 58 min

Rolet: Angelina Jolie, Elle Fanning, Chiwetel
Ejiofor, Sam Riley, Ed Skrein, Imelda

Staunton, Juno Temple, Michelle Pfeiffer, etj.
Regjia: Joachim Ronning 

Çdo ditë në ora 22:00

ZOMBIELAND
DOUBLE TAP

Aksion/Komedi/Horror; 1 orë 39 min

Rolet: Woody Harrelson, Jesse Eisenberg,
Emma Stone, Abigail Breslin, Rosario

Dawson, Zoey Deutch, Luke Wilson, etj.

Regjia: Ruben Fleischer

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Burri mme kkancer ffiton 2200 0000 ddollarë nnë llotari
ditën ee ffundit ttë kkimioterapisë
Një burrë që vuan nga kanceri i zorrës së trashë
fitoi 200 000 dollarë në lotari në ditën e tij të
fundit të kimioterapisë. Ronnie Foster nga

Karolina e Veriut e bleu lotarinë për një dollarë
në një pikë karburanti në Beulaville javën e
kaluar. Ai fitoi pesë dollarë dhe vendosi që këto
para t'i shpenzonte për blerjen e një tjetër bilete.
Me lotarinë e dytë fitoi plot 200 000 dollarë.

FOTO E DITES
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David Harbour dhe Lily Allen
e kanë zyrtarizuar lidhjen në
'Instagram'. Aktori 44-vjeçar

dhe artistja 34-vjeçare pozuan së
bashku dhe imazhi u postua në
'Instagram'. "Princi, princesha dhe
vendparkimi", ka shkruar Davidi

poshtë fotografisë. David Harbour
dhe Lily Allen janë lidhur që nga 
fillimi i gushtit kur edhe u panë
bashkë në Londër, Angli dhe së
fundmi bënë debutimin e tyre në
tapetin e kuq në Champions of
Change Gala.

Ben Affleck ka qenë në lidhje
të ndryshme përgjatë viteve
të fundit, por nuk është në

një  marrëdhënie me Katie Cherry
pavarësisht prej thashethemeve.
Aktori 47-vjeçar u pa me Katien në
një festë për Halloween gjatë 

fundjavës. "Us Weekly" raporton se
Ben dhe Katie u takuan disa muaj
më parë dhe që atëherë kanë krijuar
një 'lidhje' me njëri-tjetrin. Por, një
burim i afërt me aktorin ka thënë se
nuk ka asgjë të vërtetë sa i përket
një lidhjeje mes tij dhe Katies.

Aktorja e njohur Jennifer
Aniston ka qenë e ftuar në
programin e Ellen

DeGeneres ku, ndër të tjera, është
pyetur edhe për një rikthim të
serialit ikonik "Friends". Anistoni
ka theksuar se nuk i dihet se çfarë

mund të rezervojë e ardhmja, duke
u treguar pozitive për një rikthim.
"Ne do të donim të bënim diçka,
por nuk e dimë ende konkretisht
se çfarë. Por, po provojmë diçka të
gjithë, po punojmë të gjithë për
diçka", ka përfunduar ajo.

Rikthehet sseriali
"Friends"?

Justin Bieberi nxjerr 
albumin me një kusht

Justin Bieberi ka lënë të kuptohet
se këngë të reja do të vijnë së
shpejti nga ai. Por, kjo do të bëhet

vetëm në rast se një postim i tij i 
fundit merr 20 milionë pëlqime.
"Nëse kjo merr 20 milionë pëlqime,

Justin Bieberi do të nxjerrë një album
para Krishtlindjeve", ka shkruar ai në
"Instagram". Natyrisht, pëlqimet 
erdhën pa hezituar. Në më pak se 
24 orë këngëtari tashmë kishte 
mbledhur gati shtatë milionë pëlqime.

Ben Affleck nuk është në
lidhje me Katie Cherryn

David dhe Lily zyrtarizojnë
lidhjen edhe në 'Instagram'
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Është ee sshpeshtë sshprehja sse
shqiptarët jjanë ddëshmuar mmë
shumë jjashtë aatdheut. KKëtë ee
dëshmon eedhe ffamilja GGjika, qqë
ka ssunduar nnë RRumani, nnga
shekulli XXVII.

Me origjinë ilire ishin afro 30
perandorë romakë dhe së paku
gjashtë të Bizantit. Madje, men-
dohet se edhe dinastia e maqe-
donasve, komnenëve, dukasëve,
paleologëve dhe katakuzhinëve
ishin të afërt me shqiptarët.
Përmendet shpesh se si shqip-
tarët kanë dhënë kontribut të
madh edhe në Perandorinë
Otomane. Në këtë perandori
numërohen jo pak se 39 kryem-
inistra me origjinë shqiptare.
Ndërsa, një shqiptare ishte
Valide Sulltane - nëna e sulltan
Mehmeti të III-të. Po ashtu,
ishte një dinasti sundimtarësh
në Egjipt, që nga fillimi i shekul-
lit XIX e deri më 1953; katër Papë
të Kishës Katolike ishin nga këto
troje; e me origjinë shqiptare
ishte edhe dinastia mbretërore e
Serbisë: Karagjorgjët!
Por, ajo që dihet pak është se
edhe me Moldavinë dhe
Vllahinë (toka rumune) kanë
sunduar princërit me origjinë
shqiptare: familja Gjika. Që nga
shekulli XVII-të, ata dhanë një
seri e shkëlqyeshme të përfaqë-
suesve, të elitës që mbulonin një
gamë të gjerë sociale. Nga kjo
familje dolën vojvodë, dinjitarë,
ministra, politikanë, diplomatë,
ushtarakë dhe personalitete
fetare, e deri tek shkencëtarët
dhe personalitete të kulturës,
dashamirë të arteve të bukura
dhe të bukurisë. Vepruan jashtë
atdheut, por nuk e harruan atë
kurrë, sepse sa herë që ju dha
rasti, treguan origjinën e tyre
shqiptare pa asnjë ngurrim.
Është fakt që Gjikajt kanë
origjinë shqiptare dhe që

shpesh dëgjohet të thuhet se
kanë ardhur nga Maqedonia,
më saktësisht nga Jugu i
Shkupit, Velesi, që është quajtur
edhe Köprülü - emër i
themeluesit të një familjeje të
madhe fisnike të vezirëve të
mëdhenj osmanë (familja e
Qyprillinjve që dhanë gjashtë
vezirë dhe e dërguan
Perandorinë Otomane deri në
dyert e Vjenës), që në njëfarë
mënyre i ndihmoi Gjikajt të
ngjiteshin në rangjet e larta
shoqërore.
Familja Gjika sundoi në Vllahi
dhe Moldavi. Emrat e princërve
janë si më poshtë:

Princërit ee VVllahisë: 
Gheorghe Gjika (1659-1660 dhe
1673-1678)
Grigore I Gjika (1660-1664 dhe
1672-1673)
Grigore II Gjika (1733-1735 dhe
1748-1752)
Matei Gjika (1752-1753)
Scarlat Gjika (1758-1761 dhe
1765-1766)
Alexandru Gjika (1766-1768)
Grigore III Gjika (1768-1769)
Grigore IV Gjika (1822-1828)
Alexandru II Gjika (1834-1842)

Princërit ee MMoldavisë: 
Gheorghe Gjika (1658-1659,
1735-1741 dhe 1747-1748)
Matei Gjika (1753-1756)
Scarlat Gjika (1757-1758)
Grigore III Gjika (1764-1767 dhe
1774-1777)
Grigore V Gjika (1849-1853 dhe
1854-1856)

Nga kjo familje rrjedh edhe
Elena Gjika (1828-1888, e njo-
hur me pseudonimin Dora
d'Istria), shkrimtare, publicistë
dhe feministe, që u radhit në
mesin e dhjetë 10 femrave më të
ngritura intelektualisht në atë
kohë, e që përkrahu Rilindjen

Kombëtare Shqiptare, duke
mbajtur lidhje të ngushta me
veprimtarë të shquar të saj, si:
Jeronim de Rada, Dhimitër
Kamarda, Zef Jubani, Zef
Serembe, Thimi Mitko etj.
Po ashtu, nga kjo familje ishte
Albert Gjika (1868-1928), pre-
tendent i fronit të Shqipërisë, që
mbështeti kauzën kombëtare
shqiptare, e sidomos shoqatat
shqiptare në Rumani. Motoja e
tij ishte "Shqipëria për shqip-

tarët", ndërsa ishte zgjedhur
nga Komiteti i agjitacionit të
Shqipërisë si "prijësi kryesor për
pavarësinë e shqiptarëve".
Studiuesi Ismail Ismaili ka anal-
izuar veprimtarinë e Albert
Gjikës dhe ka përkthyer shumë
dokumente që ndërlidhen me

emrin e tij dhe kauzën kom-
bëtare shqiptare. Ai, në
deklaratat e tij të kohës, thotë se
shqiptarët janë pellazgë,
pasardhës të maqedonasve të
lashtë, të Filipit dhe Lekës të
Madh. "Pesë vilajetet, i
Shkodrës, Janinës, Kosovës,
Manastirit dhe Selan-ikut për-
bëjnë mbretërinë e vjetër të
Shqipërisë dhe shqiptarët nuk
dëgjojnë fare për copëtimin e
atdheut të tyre. Ata janë
treguar kundërshtarë të të
gjitha invadimeve sllave që
kanë për qëllim vetëm bullgar-
izimin e territorit të tyre", ka
thënë ai, sipas studiuesit
Ismaili, duke kundërshtuar

politikat e fqinjëve që bëheshin
gati të pushtonin trojet
shqiptare.
"Vilajeti i Selanikut dhe i
Manastirit janë të banuar me
një popullatë shqiptare dhe
nuk është e vërtetë se ekzisto-
jnë 400 mijë sllavë që jetojnë
aty dhe të cilët kanë aspirata që
ta aneksojnë pjesën më të
madhe të këtij territori. Në
Greqi ka shumë shqiptarë,
përafërsisht një milion, dhe ky
fakt nuk e ndaloi Greqinë që ta
shpallte pavarësinë. Unë per-
sonalisht i kam komanduar
trupat për pavarësi të cilat u
përforcuan edhe me dymbëd-
hjetë mijë vullnetarë evropi-
anë; ne kemi gjithçka që na
duhet për të luftuar dhe nuk
kërkojnë dhe as më të voglën
gjë për ta fituar lirinë tonë dhe
nëse është nevoja do të vdesim
të gjithë për të", ka thënë po
ashtu Gjika, duke kundërshtu-
ar gjithnjë statistikat e rre-
jshme të fqinjëve, për popul-
latën shqiptare dhe duke thënë
se sllavët nuk janë gjë tjetër pos
element nomad, pa pasuri, por
që është pranuar për punë
krahu.
Ismaili e ka gati një libër për
Albert Gjikën. Më poshtë ju
sjell një letër të tij të botuar në
mediat e kohës më 1904, ku
shpreh pikëpamjet e tij për
Shqipërinë dhe shqiptarët.

Shqiptarët që sunduan 

Pallati i familjes Gjika në Komaneshti të Rumanisë 

Familja Gjika
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"Kreu ii llëvizjes ppër ppavarësi
paraqet ppolitikën ee ttij

SHQIPËRIA EE
SHQIPTARËVE

Familja e tij është e njohur për
vice guvernatorët e Principatave
të Danubit
Zotëri kryeredaktor:
Më datën 14 shtator 1904, të
gjitha gazetat e mëdha evropiane
kanë botuar notën e më poshtme
të dërguar nga Budapesti:
"Sferat diplomatike austro-hun-
gareze e kanë komentuar zëshëm
lajmin e ri të ardhur nga Vjena
dhe Budapesti se Princi rumun,
Albert Gjika, dëshiron të vihet në
krye të lëvizjes autonomiste
shqiptare.
Ky person dëfton se është me
origjinë shqiptare; prandaj të
parët e tij kanë qenë të emëruar
gospodarë ose princa të Vllahisë,
nga Porta e Lartë, pasi që rridhnin
nga fisnikët fanaritë, çfarë do të
thotë, grekë, të Konstatinopojës.
Edhe pse Princi Gjika deklaron
tashmë se puna e tij do të jetë e
lidhur me veprimtarinë e cila ka
të bëjë me vendosjen e paqes, si
dhe kjo veprimtari synon vendos-
jen e një rendi afatgjatë në rajonet
perëndimore të Ballkanit, që
shpesh janë të përfshira nga trazi-
rat, ne më së paku mendojmë
këtu se hyrja e një pretenduesi të
ri në skenën e garave shqiptare,
do të rrisë më tej konfuzionin dhe
çrregullimet në këtë vend që

është mjaft interesant për Austro-
Hungarinë.
Si do që të jetë, sigurisht që është
mjaft kureshtare, e besa edhe e
rëndësishme, që të mësohet se
mos princi Gjika është një ndih-
mës apo ndonjë konkurrues i
diplomatit spanjoll, Don Juan
d'Alandro Catrioti, për të cilin
është folur shumë, para tri vjetësh
dhe i cili kërkonte fronin e

Shqipërisë si pasardhës i
Skënderbeut të famshëm". 
Pasi që u njoftuam me këtë notë
që tani, po ngarendi që t'ua jap
detajet të cilat m'i keni kërkuar
dhe ju lus t'i futni në gazetën tuaj
të çmuar, por edhe korrigjimet e
nevojshme të disa citimeve fyese
për të kaluarën e të parëve të mi
dhe ndriçimet që lidhen me
misionin tim. Kam pasur nderin
të jem i emëruar në krye të lëviz-
jes për pavarësi shqiptarë dhe
njëherësh falënderoj patriotët të
cilët patën besim në mua duke
ma lënë kauzën e tyre të drejtë në
duart e mia. Pas shpjegimit të
çështjes së pretenduesve fan-
tazistë dhe pas pranimit të
deklaratës së shkruar të dele-
gatëve shqiptarë, unë pranova
këtë detyrë delikate e cila tashmë
është e ligjshme. Familja princore
e Gjikajve është shqiptare dhe
Turqia e dërgoi për të sunduar në
principatat e Moldo-Vllahisë në
vitin 1856.
Lartmadhërisë së tij, princit
Gregori III Gjika, iu pre koka më
1777, pasi kundërshtoi shitjen e
Bukovinës Austrisë; kjo është një
provë flagrante që tregon
origjinën shqiptare të të parëve të
mi, i cili nuk do të reagonte në
këtë mënyrë sikur të ishte fanarit
ose grek. Që atëherë, Gjikajt kanë
sunduar për vite të tëra në princi-
patat danubiane dhe administri-
mi i tyre i mençur, ishte njëra nga
bazat e krijimit të mbretërisë së
Rumanisë. Kështu, pasi që u bënë
princër trashëgimtarë të
Perandorisë së shenjt gjermane,
princër të mbretërisë ruse, Gjikajt
kanë të drejtë për titullin e altes
serenissime.
Pas këtyre shpjegimeve, do të
shtoja se programi im paqësor ka
për qëllim të sjell paqen dhe paj-

timin në mes shqiptarëve, kutzo-
vllehve, bullgarëve, serbëve dhe
grekëve, pa asnjë dallim feje.
"Shqipëria shqiptarëve", kjo
është deviza ime dhe të gjithë ata
që jetojnë në territorin e
Shqipërisë, janë fëmijë të saj.
Asnjë aneksim i Shqipërisë nuk
do të jetë i mundur. E tërë Evropa
do të jetë fajtore për padrejtësinë
dhe për krimin kundër njerëzve,
nëse ajo do të dëshironte t'i
favorizojë pretendimet e cilës do
fuqi qoftë ajo. Shqiptarët kanë
rezistuar më forcë kundër
ekzekutimit të Traktatit të Berlinit
të 1878-ës. Do të duhej të
masakroheshin deri në të fundit,
tani në vitin 1904, nëse dikush
mësyn për ta pushtuar atdheun e
tyre.
Populli shqiptar, i lirë dhe i
pavarur do t'ua dhurojë kurorën
më të denjëve dhe unë do të jem i
pari që do të përkulet para të
zgjedhurit të kombit.
Pranoni, Zotëri kryeredaktor,
konsideratat e mia më të larta.

PRINCI AALBART GGJIKA"
(përktheu IIsmail IIsmaili)

Princi Albert më vonë e kishte
kthyer në shqip mbiemrin e tij,
nga Ghica në Gjika, edhe pse
sipas disa gazetarëve të kohës ai
nuk e dinte asnjë fjalë shqip. Por,
nuk ia doli të sundojë me shqip-
tarët. Më vonë, ai madje heq dorë
nga kjo, siç dëshmohet nga letrat
e studiuesit dhe mikut të madh të
shqiptarëve, që po ashtu ishte
pretendent për fronin shqiptar,
Franz Nopcsa von Fels?-Szilvás.
Albert Gjika vdiq më 1928, në
moshën 60-vjeçare. Shumë histo-
rianë rumunë, synojnë ta moho-
jnë origjinën shqiptare të kësaj
familje të fuqishme, e sidomos
përkufizimin që e ka dhënë vetë
Elena Gjika në veprën e saj,
"Shqiptarët në Rumani". Por, janë
vetë anëtarët e kësaj familjeje që
origjinën shqiptare nuk e kanë
mohuar.

Pushteti i Gjikajve bie pas
bashkimit të Vllahisë dhe
Moldavisë, nën sundimtarin
Alexander Ioan Cuza, që po ashtu
dyshohet se ishte shqiptar, meqë
origjina e tij përmendej të jetë nga
fanariotët e Stambollit. /Telegrafi/

Rumaninë

Nga e majta në të djathtë: Grigori III Gjika Voda Gjika i VI-të, Aleksandër I Gjika Voda i VII-të,
Grigori IV Gjika Voda Gjika i VIII-të, Aleksandër II Gjika Voda Gjika i IX-të, Grigor V Gjika Voda
Gjika i X-të

Nga e majta në të djathtë: George Gjika Voda Gjika i I-rë, Grigori I Gjika Voda Gjika i II-të,
Grigori II Gjika Voda Gjika i III-të, Matea Gjika Voda Gjika i IV-të, Skarlat Gjika Voda Gjika i V-të
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PRISHTINË, 229 TETOR - Në Mies
të Zvicrës është hedhur
shorti për raundin e parë të
parakualifikimeve për FIBA
Kupën e Botës 2023. Kosova
do të jetë në Grupin B, së

bashku me Islandën,
Sllovakinë dhe
Luksemburgun. Takimet do
të zhvillohen me sistem vajt-
je-ardhje, pra Kosova do të
luajë gjashtë ndeshje në

grup. Ndeshjet do të zhvillo-
hen gjatë periudhës 17-25
shkurt 2020, 23 nëntor-1
dhjetor 2020 dhe 15-23
shkurt 2021. Dy kombëtaret e
para të grupit do të kualifiko-

hen në raundin e dytë.
Ndërsa pjesë e Grupit A është
kombëtarja e Shqipërisë, e
cila kundërshtare do t'i ketë
Portugalinë, Qipron dhe
Bjellorusinë.

Kosova ddhe SShqipëria mmësojnë kkundërshtarët ppër pparakualifikimet ee BBotërorit

Xhaka merr 'goditjen' e
parë nga Arsenali 
Mesfushori Granit Xhaka është një nga
lojtarët më të përfolur në Angli për shkak
të episodeve që ndodhën gjatë
zëvendësimit të tij në ndeshjen ndaj
Crystal Palaces. Në drejtim të shqiptarit
gjatë zëvendësimit kishte fishkëllima të
shumta nga tifozët, me lojtarin që nuk u
përmbajt, por me ironi ua bëri më shenjë
atyre të fishkëllejnë më shumë, duke u
larguar menjëherë në drejtim të dhomave
të zhveshjes. 
Trajneri Unai Emery u shpreh i pakë-
naqur për këtë gjest të futbollistit, për të
cilin paralajmëroi se do të merren masa.
Pikërisht masa e parë ka ardhur të
martën teksa trajneri vendosi që lë jashtë
listës me lojtarët e ftuar për ndeshjen
ndaj Liverpoolit, e cila zhvillohet të
mërkurën në kuadër të 1/8 së Kupës.
Xhaka rrezikon ta humbë edhe shiritin e
kapitenit, i cili iu besua vetëm pak kohë
më parë.

Kemal Ademi përjashton
Shqipërinë, por jo
Kosovën 
Kemal Ademi është një nga sulmuesit që
ka bërë më tepër jehonë deri tani te
Bazeli. Sulmuesi në një intervistë për "BZ
Basel" e ka përjashtuar mundësinë për të
luajtur për Shqipërinë, por jo edhe për
Kosovën. "Janë tri mundësi për të shkuar
te Gjermania, Kosova apo Zvicra.
Menaxheri im është në kontakt me to. Por
unë nuk kam asnjë stres dhe jam i
përqendruar te Bazeli. Do të vijë gjithçka
me kohën", ka thënë Ademi. 

Dënohet Bullgaria 
Bullgaria është urdhëruar të luajë dy
ndeshje pa tifozë, njërën nga to të pezul-
luar si vendim për dy vjet dhe është gjo-
bitur me 75 mijë euro për shkak të sjelljes
raciste të tifozëve në ndeshjen me
Anglinë në Eliminatoret për "Euro 2020".
Federata e Futbollit në Bullgari është gjo-
bitur edhe me 10 mijë euro për shkak të
pengesave gjatë intonimit të himnit dhe
do t'i duhet ta mbajë banerin ku shkruan
"Jo racizmit" me logon e UEFA-s në të,
raporton "Sky Sports". Kjo federatë kishte
edhe akuza të tjera për skenat në humb-
jen si vendëse 6 me 0 ndaj Anglisë më 14
tetor. Ndeshja ishte ndërprerë dy herë
nga gjyqtari për shkak të thirrjeve raciste.
Pos Bullgarisë, Federata e Anglisë është
gjobitur me pesë mijë euro për shkak të
pengesave gjatë intonimit të himnit.

SHKURT 

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 229 TETOR - Skuadra e Ballkanit
në edicionin e kaluar mezi e siguroi
mbetjen në IPKO Superligë me 43 pikë,
vetëm një pikë më shumë se Trepça '89
që është dashur të luajë në barazh për ta
siguruar mbijetesën. Në këtë edicion
gjërat janë krejtësisht ndryshe, sepse
klubi nga Suhareka e ka fjalën kryesore
pas dymbëdhjetë xhirove të zhvilluara
në Superligë dhe aktualisht është lider.
Redaksia e sportit e gazetës "Epoka e re"
e ka kontaktuar të martën kapitenin
Visar Berisha, i cili ka thënë se organizi-
mi i mirëfilltë dhe puna e presidentit të
klubit, Arsim Kabashi, i ka sjellë këto
rezultate. "Në këtë edicion jemi duke
kaluar nëpër një formë të mirë. Çelësi
kryesor i suksesit të deritashëm është
falë organizimit të mirëfilltë të klubit si
dhe punës së palodhshme të presidentit
Arsim Kabashi", ka thënë Berisha. 
Më pas kapiteni i skuadrës së Ballkanit
foli edhe për ndeshjen derbi që e zhvillo-

jnë në fundjavë ndaj Feronikelit. Në
ndeshjen e parë Ballkani kishte fituar 3-
1, kurse tash Berisha nuk jep ndonjë
parashikim për rezultatin final, por ka
lënë të nënkuptohet se skuadra e drejtu-
ar nga Ismet Munishi në secilën ndeshje
e kërkon maksimumin e pikëve.
"Aktualisht jemi liderë falë formës, disi-
plinës dhe harmonizimit të mirë të ekip-
it. Çdo ndeshjeje i qasemi me përkush-
tim maksimal. Kjo ka bërë që ne tani të
jemi më lart se ekipet e tjera. Edhe
ndeshjen e radhës do ta marrim me
përkushtim maksimal dhe do t'i qasemi
ashtu si ndeshjeve të tjera", ka shtuar
Berisha. 
Mbrojtësi me përvojë të madhe edhe
përkundër moshës është duke shkëlqyer
në këtë kampionat. Ai është një nga
pikat më të forta në skuadrën e Ballkanit
dhe në fund mund të jetë ai që mund të
ngrehë lart trofeun e kampionit, pse jo
edhe të Kupës. Lidhur me sukseset e
skuadrës së tij, Berisha tregohet i
kujdesshëm, duke thënë se është herët
për ta parashikuar përfundimin e kam-

pionatit. "Me gjithë formën që e gëzojmë
si ekip, por edhe personalisht, mendoj se
është ende herët për të folur për trofetë
që mund të fitojmë. Ne jemi në rrugë
shumë të mirë, por kampionati është
shumë i gjatë dhe ka ende lojë për t'u
zhvilluar", ka përfunduar ai. 
Ballkani aktualisht është në pozitën e
parë në elitë me 26 pikë. Prej dymbëd-
hjetëve ndeshje, ka regjistruar tetë fitore,
dy humbje dhe dy barazime. 

Berisha: Suksesi, falë 
presidentit Arsim Kabashi

Kapiteni Visar Berisha për "Epokën e re" ka thënë se suksesi i Ballkanit është falë punës
së palodhshme të presidentit të klubit, Arsim Kabashi. "Në këtë edicion jemi duke kaluar
nëpër një formë të mirë. Çelësi kryesor i suksesit të deritashëm është falë organizimit të
mirëfilltë të klubit si dhe punës së palodhshme të presidentit Arsim Kabashi", ka thënë
Berisha. Ballkani është lider i elitës. Ndeshjen e radhës e zhvillon ndaj Feronikelit

IPKO SUPERLIGA - Java e 13

Të premten takohen: 
13:00 Llapi - Drenica

Të shtunën takohen:
13:00 Trepça '89 - Vushtrria
13:00 Feronikeli - Ballkani
13:00 Dukagjini - Prishtina

Të dielën takohen:
13:00 Gjilani - Ferizaj
13:00 Flamurtari - Drita 
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Londër, 29 tetor - Boksieri bri-
tanik Tyson Fury, ish-kampion
bote në peshën e rëndë, ka
bërë me dije se nuk do të
duelojë me Anthony Joshuan
në rast se ky i fundit nuk fiton
revanshin ndaj Andy Ruiz Jr.
Kjo përballje mes Joshuas dhe

Ruizit do të zhvillohet më 7
dhjetor në Abu Dhabi, me
meksikanin Ruiz që mban
titujt e peshës së rëndë (IBF,
WBA dhe WBO). Fury shpre-
son të bëhet kampion i
padiskutueshëm i botës i këtij
Divizioni teksa ka shënjestru-

ar edhe një revansh me
Deontay Wilderin, që mban
titullin e kategorisë WBC.
Gjithsesi, Fury pëlqen më
shumë një duel mes dy bok-
sierëve britanikë, mes tij dhe
Joshuas, që mund t'i mbushë
edhe xhepat. "Nëse Joshua

humbet sërish, nuk ka asnjë
shans të duelojë me mua. Më
vjen keq, por kjo është e sig-
urt. Ndaj, e ftoj Joshuan të jetë
i kujdesshëm dhe ta fitojë këtë
revansh me Ruizin. Unë do të
bëj tifo për të më 7 dhjetor", u
shpreh Tyson Fury.

Fury, JJoshuas: PPo nnuk ffitove rrevanshin hharroje dduelin mme mmua

Buffoni nuk mendon 
për pension 

Gigi Buffoni nuk ka ndërmend të tërhiqet nga fut-
bolli as në fund të këtij sezoni kur i përfundon
kontrata me Juventusin. Lajmi raportohet nga
gazeta torineze "Tuttosport" që i qëndron shumë
pranë aktualitetit bardhezi, por gjithçka lidhet
edhe me intervistën e dhënë nga Buffoni në emi-
sionin sportiv të Mediaset Tika Taka. "Nuk e shoh
veten si drejtues. Dua të luaj akoma. Kur fiziku të
mos më lejojë më për të zbritur në fushë, do t'ia
bëj të qartë klubit tim se koha ime ka mbaruar".
Këto fjalë të Gigi Buffonit të lënë të kuptosh se
gardiani italian dëshiron ta rinovojë kontratën me
Juventusin të paktën deri në vitin 2021. Vendimin
përfundimtar do ta marrë presidenti i Juventusit,
Andrea Agnelli.

Mane refuzoi Realin 

Sulmuesi afrikan Sadio Mane preferoi më shumë
të mbetej në Liverpool para se të transferohej në
Real Madrid ani pse ishte objektivi kryesor i
skuadrës nga La Liga. Lajmin e ka bërë me dije
mediumi "Don Balon". Sipas këtij të fundit, "Los
Blancos" ishte i gatshëm t'i paguante 180 milionë
euro për 27-vjeçarin. Mirëpo, Mane ndihet mjaft
mirë te kampioni aktual evropian dhe preferoi më
shumë të qëndronte në "Anfield Road". Mane pa
dyshim se llogaritet një prej futbollistëve më të
mirë në botë.

Hazardi: Kjo fanellë ka peshë
të madhe 

Sulmuesi i Real Madridit, Eden Hazard, ka thënë
se është vështirë të luash me fanellën me numër
7, pasi me herët atë e ka bartur Cristiano Ronaldo.
"Të veshësh këtë fanellë pas Cristianos nuk është
e lehtë, pasi ai është historik", ka thënë Hazard.
"Do të bëjmë më të mirën. Duhet të fitojmë trofe.
E di që Liga e Kampionëve është e rëndësishme.
Jam këtu për ta fituar, ka rëndësi për të gjithë.
Edhe unë përfshihem. Jam në klubin më të mirë
në botë dhe shpresoj ta bëj më të mirën", ka
deklaruar Hazardi. 

Drogba emërohet ambasador i
sigurisë rrugore në Afrikë

Ish-ylli i futbollit afrikan, Didier Drogba, u emërua
ambasador i një fushate të Federatës
Ndërkombëtare të Automjeteve (FIA) për ta 
promovuar sigurinë rrugore në Afrikë, u njoftua
nga organizatorët. E pagëzuar me emrin "Hapat e
sigurt, siguria rrugore në Afrikë", fushata, e cila do
të zgjasë dy vjet, do të shpërndajë në tërë Afrikën
video, shenja rrugore, faqe interneti etj. Jean Todt,
president i FIA-s dhe i dërguari special i sekretarit
të përgjithshëm të OKB-së për Sigurinë Rrugore,
vlerësoi personalitetin e shquar të Didier Drogbas,
famën dhe popullaritetin e tij në të gjithë Afrikën,
që përbëjnë një aset të madh për ndryshimin e
sjelljes së përdoruesve të rrugës dhe zvogëlimin e
numrit të vdekjeve.

SHKURT 

PRISHTINË, 229 TETOR -Federata e Futbollit
e Kosovës ka arritur t'i integrojë të gjitha
klubet e futbollit të komuniteteve
pakicë në garat që organizohen nën
ombrellën e saj, përveç klubeve të
komunitetit serb, konfirmojnë zyrtarët
e kësaj federate. Me gjithë përpjekjet
dhe krijimin e kushteve të barabarta
për të gjitha klubet, përfshirë edhe ato
të komunitetit serb që jeton në Kosovë,
siç thonë zyrtarët e Federatës së
Futbollit të Kosovës, edhe ato pak klube
që dikur ishin pjesë e garave vendore,
janë tërhequr për shkak të kushtëz-
imeve dhe shantazheve nga politika. 
Eroll Salihu, sekretari i përgjithshëm i
Federatës së Futbollit të Kosovës, ka
thënë për Radion Evropa e Lirë se aktu-
alisht asnjë klub i futbollit nga komu-
niteti serb nuk merr pjesë në gara në
ligat e Kosovës. Më herët, sipas tij, kjo
federatë kishte arritur të përfshijë në
gara dy klube nga ky komunitet, por që
më pas politika e Beogradit kishte arrit-
ur të ndikojë në ato klube që të largo-
hen nga këto gara. "Janë tërhequr para
6 apo 7 vjetëve, me presionin e madh
që u është bërë nga politika serbe. Po e
potencoj edhe një rast që, së bashku
me presidentin e ndjerë (Fadil) Vokrri,
patëm pranuar një ekip të femrave të
Graçanicës. Kanë pasur fushën dhe u
kemi ndihmuar me pajisje sportive, me
topa, me të gjitha. Por, një javë para se
të fillojnë, atyre u shkoi një vendim që
nëse luajnë në këtë ligë do të largohen
nga puna nga Komuna e Graçanicës.
Kështu që edhe ai projekt ka dështuar.
Pra, ekziston vullneti i komunitetit serb
që të bëjë gara, por, thjesht, politika
serbe nuk i lejon", ka thënë Salihu. 
Arbnor Morina, trajner futbolli i licen-
cuar nga UEFA, thotë se mospjesëmar-
rja e klubeve të futbollit të komunitetit
serb në garat e organizuara në ligat e
Kosovës është kryekëput për shkaqe
politike. Sipas tij, vullneti i sportistëve të
këtij komuniteti ekziston për t'u përf-
shirë në garat vendore, por konkretizi-

mi i këtij vullneti, siç thotë ai, është bërë
i pamundur për klubet e komunitetit
serb për shkak të frikës nga hakmarrja
nga politika. "Ka pasur mjaft investime
që komuniteti i serbëve të kyçet në
rrjedhat e sportit të Kosovës, mirëpo ne
të gjithë e dimë se janë tërhequr për
shkak të presioneve politike. Sidomos,
presioni është rritur në momentin kur
në skenën politike, në pjesën jugore (të
Kosovës) - pra, po e potencoj, në pjesën
jugore - ka hyrë Lista Serbe. Duhet të
them se këto presione janë shumë më
të fuqishme sesa vetë dëshira e këtyre
sportistëve që të marrin pjesë në gara",
theksoi Morina. 
Se vullneti i klubeve të caktuara të
komunitetit serb ekziston për të marrë
pjesë në garat e Federatës së Futbollit të
Kosovës e pohon edhe Salihu. Sipas tij,
kontaktet me sportistët e atyre klubeve
nuk janë ndërprerë. "Gjithmonë jemi
në kontakt. Provojmë. Vullneti ekziston.
Madje, prej veriut të Kosovës janë
lajmëruar edhe për futsall, mirëpo
menjëherë, pa para se të fillojnë garat,
janë kërcënuar, madje edhe me jetë, siç
kemi dëgjuar", tha Salihu. 
Morina, i cili dikur ka qenë futbollist i
disa klubeve të Kosovës, thotë se kon-
taktet me ish-kolegët serbë të Kosovës
nuk janë shuar dhe se ka mjaft prej tyre

që janë të gatshëm të bashkëpunojnë
me autoritetet e futbollit të Kosovës.
"Por, në anën tjetër është edhe frika prej
hakmarrjes, në mënyra të ndryshme
dhe se si do të rrjedhin gjërat nëse ata
kyçen në sistemin tonë. Duhet të themi
se edhe nënkryetari i Federatës është
nga komuniteti serb. Individualisht ka
disa futbollistë që janë nëpër klube,
janë në kategori të reja. Por, krejt kjo
është e mbërthyer me një frikë nga ajo
se si do të reagojnë ata, të cilët janë të
infiltruar përmes politikës dhe se si do
t'u hakmerren. Për këtë arsye ekziston
kjo barrierë për t'u kyçur ata më shpejt
te ne", u shpreh Morina. 
Në anën tjetër, klubet e futbollit të
komunitetit serb bëjnë gara në organiz-
ime të natyrës paralele në Kosovë, si
dhe në ligat e Serbisë, të organizuara
nga Federata e Futbollit të këtij shteti.
Në muajin tetor autoritetet e Kosovës,
me kërkesën e Federatës së Futbollit të
Kosovës, kishin ndaluar, si të
paligjshëm, zhvillimin e një takimi në
Zveçan, ndërmjet klubit 'Trepça', nga
veriu i Kosovës, me klubin Cërvena
Zvezda (Ylli i Kuq) nga Beogradi. Ky
takim ishte paraparë të zhvillohej nën
organizimin e Federatës së Futbollit të
Serbisë, e vlefshme për Kupën e
Serbisë.

Presioni nga Beogradi nuk i lejon
klubet serbe të luajnë në Kosovë

PRISHTINË, 229 TETOR - Presidenti i
Komitetit Olimpik të Kosovës, Besim
Hasani, është takuar me presidentin e
Federatës Ndërkombëtare për
Kinemanë Televizive Sportive (FICTS),
Franco Ascani, gjatë Festivalit të 17-të
Ndërkombëtar të FICTS "Sport Movies &
TV", që po mbahet në Milano të Italisë.
Sipas njoftimit të Komitetit Olimpik të
Kosovës, Besim  Hasani ka kërkuar që
edhe KOK-u të anëtarësohet sa më parë
në FICTS, anëtarë të së cilës federatë

janë edhe 120 shtete të tjera. Nga ana e
tij, presidenti Ascani konfirmoi dispon-
imin e madh të tij dhe Komitetit
Ekzekutiv të FICTS-s për ta pranuar
KOK-un anëtarin më të ri të saj, vendim
ky i cili pritet të merret në mbledhjen e
KE të FICTS, që do të mbahet pas dy
javësh. Hasani, po ashtu, shprehu
gatishmërinë që në vitin e ardhshëm
edhe Kosova ta organizojë Festivalin e
Filmit Sportiv, në të cilin i pranishëm
pritet të jetë edhe Franco Ascani.

Hasani kërkon që KOK-u të 
anëtarësohet në FICTS
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P R I S H T I N Ë

Kërkoj shporet për nxehje qendrore me dru
të përdorur, që mundet të ngrohe deri 1000 m2,
numri kontaktues 044-608-626.

Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

Lëshoj banesë me qira, banesa është ndër-
tim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, 
një qift apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e telefonit: 044-162-783.

Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466.

Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,
ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore
(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa
është e mobiluar tërësisht.  Për informata
lajmërohuni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë
Kosovë. Banesa i ka 65 metra katrorë dhe
është e gatshme për banim. Më shumë
informata në: 044/706-079.

Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa
është në katin e tretë, ka sallon dhe kuzhinë
si dhe dy dhoma të fjetjes. Numri i tele-
fonit: 044 332 640. 

Lëshohet banesa me qira në Prishtinë
në lagjen "Ulpiana", afër AAK-së. Për infor-
mata lajmërohuni në tel: 044/162-783

Lëshoj banesë me qira në Ulpianë, tek
Fontana në: E 30-3A, nr.27, kati -IV-. Çmimi
sipas marrëveshjes në info: 044-132-368.

Kërkoj dy bashkëbanuese, mundësisht
të cilat janë duke punuar. Banesa gjendet
në qendër të qytetit në Prishtinë përball
Prokurorisë së shtetit (ish-ndërtesa e 
OSBE-së, ose ish-ndërtesa e Bankës së
Lubjanës), rruga "Hajdar Dushi", afër
shtabit kryesor të Policisë së Kosovës.
Banesën mund ta shiheni çdo ditë. Numri i
telefonit: 049/402-518.

Shesim banesën dy dhomëshe në
Ulpiana D8 h3 Nr 15 kati 3 ndërtim i vjetër,
e rinovuar komplet, me nxemje të qytetit ,
çmimi 77 000€. Informatat tel:049/400-958
dhe 044/627-387

Lëshoj banesën e pamobiluar (garson-
ierë) me qira. Banesa, e cila gjendet rrugës
për në Gërmi, 150 metra afër Kolegjit
Amerikan A.U.K, ndodhet në katin 5. Çmimi
130 euro. Tel: 049/705-503 dhe 
049/662-211.

Lëshoj garsonierën me qira 13 m2 kati i
IV (katër) në Lagjen Ulpiana. Çmimi 150
euro. Për info: 044/637-546.

Lëshoj banesën me qira në lagjen
Ulpiana  objekti C7 kati i 3 hyrja e II-të nr 11
ka 50 m2 dy dhomshe , një banjo, kuzhinë
të gjitha të reja, është e përshtatshme  për
zyre edhe apo ordinancë. Për informata nr
tel; 044/641-524 dhe + 46705793508.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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